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Szanowni Państwo! 

W bieżącym roku przeżywamy siedemdziesięciolecie polskiego Sławna. 
Wśród nielicznych instytucji, które pod niezmienionym szyldem świętują 
ze swoim miastem ten piękny jubileusz, jest najstarsza w Sławnie firma han-
dlowa – nasza Spółdzielnia, jedyna, która przetrwała zachowując pierwot-
ne brzmienie swej nazwy: „Społem” Powszechna Spółdzielnia Spożywców. 
Było tak nawet wtedy, kiedy mocą sejmowej ustawy Spółdzielnia stanowi-
ła oddział jednostki wojewódzkiej w Koszalinie czy Słupsku i wtedy, kiedy 
dwukrotnie była zespolona we wspólny organizm z PSS-em darłowskim.

W tej publikacji prezentujemy 70-letni dorobek spółdzielczych pokoleń. 
Prezentujemy go z uzasadnioną dumą, bo na przestrzeni wszystkich tych lat 
Spółdzielnia dobrze służyła swoim klientom, swojemu miastu i jego miesz-
kańcom. Przede wszystkim zaopatrywała Sławno w dobrej jakości i niedro-
gie towary. Dobre zarządzanie sprawiało, że w całej historii nie znajdujemy 
nawet śladów zachowań kompromitujących, afer, niegodziwości. Termino-
wo spłacane były wszystkie zobowiązania, nigdy nie generowano zadłużeń 
i strat. 

Spółdzielnia prowadziła bogatą działalność społeczno-samorządowo-
kulturalną. Działały różnorodne zespoły artystyczne i  techniczne – grupy 
baletowe, sekcje taneczne, teatrzyk kukiełkowy, koło modelarskie, foto-
graficzne, sprawnych rąk, młodych gospoś itp. Zespoły te zdobywały wie-
le nagród i  wyróżnień, ale nie to  było najważniejsze – przede wszystkim 

Spółdzielczość dowartościowuje człowieka, 
chroniąc słuszne interesy osoby ludzkiej”

Jan Paweł II
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w sposób interesujący i pożyteczny organizowały wolny czas dzieci i mło-
dzieży wspierając zawodowe placówki w  dziele wychowania i  kształcenia. 
Działalność tę organizował Ośrodek „Praktyczna Pani”, który od 1963 roku 
prowadził różnorodne i  bogate w  treści formy pracy także z  dorosłymi 
i seniorami.

Dużo środków Spółdzielnia przeznaczała na  turystykę krajową i  za-
graniczną. Tak pracownicy, jak i członkowie uczestniczyli w wielu wyciecz-
kach krajoznawczych, dłuższych i krótszych, z bogatym programem. Moż-
na było zwiedzić wiele ważnych turystycznie i historycznie miejscowości.

Jako ewidentne dobro zapisujemy też wspieranie wielu akcji charyta-
tywnych prowadzonych w naszym mieście, regionie i kraju. Każdy kolejny 
Zarząd, każda  Rada Nadzorcza przeznaczały znaczące środki na  rozwój 
oświaty, kultury,  lecznictwa, na wypoczynek dzieci i młodzieży, na wspie-
ranie rodzin i inne cele charytatywne.

Na dobre wyniki i dobre imię Spółdzielni pracowała zawsze ofiarna za-
łoga, której liczba w okresie największego zatrudnienia sięgała nawet poło-
wy tysiąca! Dla wielu z nich była to  jedyna aktywność zawodowa w życiu  
– od ucznia zawodu – do emerytury. W tych siedmiu dziesięcioleciach wiele sła-
wieńskich rodzin utrzymywało się tylko z zarobków uzyskiwanych w PSS-ie. 
Wśród pracowników było wiele małżeństw, byli też rodzice i ich dorosłe dzieci,  
ba – nawet trzy pokolenia z jednej rodziny!

Tak więc, w historii powojennego, polskiego Sławna Spółdzielnia „Spo-
łem” mocno zaznaczyła swój udział i była znaczącą instytucją dla większo-
ści mieszkańców i całych rodzin.

Otrzymaliśmy dobre dziedzictwo. Z dumą i odpowiedzialnością konty-
nuujemy, wzbogacając o nowe treści, dzieło naszych wielkich poprzedników, 
zwłaszcza prezesów: Jana Cierniaka, Stanisława Górskiego, Józefa Dąbrow-
skiego i wiceprezesa Bogdana Sarneckiego oraz długoletnich przewodniczą-
cych Rady Nadzorczej: Jana Brewińskiego i  Jana Poprawskiego z  nadzieją, 
że następcy dobrze ocenią nasze starania.

 
	 Przewodnicząca Rady Nadzorczej 	 Prezes Spółdzielni  
	 Maria Poprawska 	 Kazimierz Małecki 
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„Oto staje nas wolna gromada”
Słowa: Kazimierz Andrzej Czyżewski      

Muzyka: Lucjan Rogowski

Oto staje nas wolna gromada
Budowniczych tworzących swój świat, 
W którym złoty cielec już nie włada,
A nowego w nim życia tkwi ład.

	 Refren:
		  Niech się niesie ten nasz bratni śpiew
		  Do miast wszystkich, do siół, do gmin,
		  I niech woła jak zew, że kto ziemi tej syn, 
		  Ten niech staje w nasz szereg jak brat,
		  Z prochu dźwignąć ku słońcu ten świat.

Nam nie trzeba ni władzy, ni złota,
Bowiem duch nasz sprawuje nam rząd, 
Prawem naszym braterska spólnota,
Wszelki wyzysk wyniszczym jak trąd.
                          
	 Refren:
		  Niech się niesie ten nasz bratni śpiew . . .

Z dłonią w dłoni, jak żywe ogniwa, 
Świat opleciem łańcuchem swych rąk, 
Krzywdę miłość zagładzi prawdziwa,
W radość pracy zamieni znój mąk.
          
	 Refren:                                       
		  Niech się niesie ten nasz bratni śpiew . . .

Hymn Spółdzielców  
powstał w 1925 roku.

Hymn Spółdzielców
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Z dziejów  
spółdzielczości spożywców

Prekursorem polskiej spółdzielczości był Stanisław Staszic. W 1810 
roku z  jego inicjatywy powstało w Księstwie Warszawskim Królewskie To-
warzystwo Gospodarczo-Rolnicze. Towarzystwo skupiało ponad 300 rol-
ników, którzy zobowiązali się do wzajemnej pomocy. Za narodziny ruchu 
spółdzielczego w Europie przyjmuje się powstanie Stowarzyszenia Sprawie-
dliwych Pionierów w Rochdale w Anglii w 1844 roku. 

Narodziny spółdzielczości spożywców na  ziemiach polskich miały 
miejsce jeszcze pod zaborami w końcu lat 60-tych XIX wieku. W 1868 roku 
ukazuje się praca Aleksandra Makowskiego „Spółki spożywcze”, a  w 1869 
roku w Warszawie powstaje Stowarzyszenie Spożywców „Merkury”. 

Spółdzielczość spożywcza do dziś kieruje się zasadami ustalonymi 
w 1844 roku. Są to m.in. otwarte członkostwo, demokratyczne zarządzanie 
spółdzielnią, kontrola społeczna, neutralność polityczna, sprzedaż za go-
tówkę, prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej. 

W 1906 roku w Warszawie powstaje Towarzystwo Kooperatystów, któ-
re inspiruje powstawanie innych stowarzyszeń spożywców. W tym gronie 
znaleźli się m. in. Edward Abramowski, Romuald Mielczarski, Stanisław 
Wojciechowski, Stefan Żeromski. W tym samym roku zaczyna się ukazywać 
dwutygodnik „Społem”, a pomysłodawcą nazwy pisma był Stefan Żeromski. 

W 1911 roku powstaje Warszawski Związek Stowarzyszeń Spożywców. 
Wtedy przyjęto za znak firmowy spółdzielni: grupę ludzi popychających 
kulę ziemską. Było to nawiązanie do słów z „Ody do młodości” Adama Mic-
kiewicza: „Dalej bryło z posad świata ! Nowymi cię pchniemy tory”. 

Dwa lata później 274 stowarzyszenia skupione w warszawskim związ-
ku budują gmach Związku. Do dziś mieści się w nim Krajowy Związek Re-
wizyjny Spółdzielczości Spożywców „Społem”. 
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W wolnej Polsce w 1920 roku Sejm uchwala ustawę o spółdzielczości. 
W 1925 roku na zjeździe zjednoczeniowym powstaje Związek Spółdziel-

ni Spożywców RP scalając trzy ogólnokrajowe związki. Po zjeździe Zwią-
zek Spółdzielni Spożywców posiadał 847 spółdzielni, 493 tysiące członków 
i 1.652 sklepy. 

W 1930 roku dla wzmocnienia finansowego spółdzielczości utworzono 
związkową kasę oszczędności, która przekształciła się w Bank Spółdzielczy 

„Społem”. W 1935 roku w nazwie Związku pojawia się „Społem”. 
Jeszcze przed zakończeniem II wojny światowej w  1944 roku na  Kon-

gresie w L ublinie powstał Związek Rewizyjny Spółdzielni oraz „Społem” 
Związek Gospodarczy Spółdzielni. W 1945 roku spółdzielnie społemowskie 
powstają na terenie całego kraju, w tym na tzw. ziemiach odzyskanych.

Ich rozwój został niedługo zakłócony. W 1947 roku Sejm uchwalił trzy 
ustawy: w  sprawie zwalczania drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie 
handlowym, o  obywatelskich komisjach podatkowych i  lustratorach spo-
łecznych oraz o zezwoleniach na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych 
i budowlanych. Rozpoczęła się tzw. bitwa o handel, której głównym ideolo-
giem był Hilary Minc. Rozpoczęło się zwalczanie handlu prywatnego. Na-
rzędziem w tej walce był m.in. domiar podatkowy, utrudnianie zakupu to-
warów w hurtowniach. Liczba sklepów prywatnych gwałtownie spadała. 

W 1948 roku państwo przejęło także kontrolę nad spółdzielczością. 
Przejęto jej majątek i  podporządkowano strukturom centralnym. W 1949 
roku skreślono z  nazwy związku „Społem” i  zmieniono nazwę centrali 
na Związek Spółdzielni Spożywców. 

Na początku 1950 roku Spółdzielnia straciła możliwość działalności go-
spodarczej, a część jej sklepów przekazano przedsiębiorstwom handlu pań-
stwowego. Spółdzielnia utraciła też członkowstwo w  Międzynarodowym 
Związku Spółdzielczym, którego członkiem była od 1919 roku.

Po październiku 1956 roku klimat polityczny dla spółdzielczości nieco 
się ocieplił. W 1957 roku zostaje przywrócona nazwa „Społem”.

W 1976 roku Rada Ministrów podejmuje uchwałę wypaczającą charak-
ter spółdzielni. Spółdzielniom powierzono kompleks gospodarki żywno-
ściowej łącznie z gastronomią i produkcją piekarską. 

Dopiero w  1981 roku przywrócono samodzielność spółdzielni. W na-
stępnym roku Sejm uchwalił „Prawo Spółdzielcze”.

Po zmianie ustrojowej w  1989 roku administracyjnie zlikwidowano 
wszystkie związki spółdzielcze. „Społem” poddano ostrym regułom gospo-
darki rynkowej.

W grudniu 1991 roku przedstawiciele 122 spółdzielni spożywców na za-
sadzie całkowitej dobrowolności utworzyli Krajowy Związek Rewizyjny 
Spółdzielni Spożywców „Społem”. Celem tego związku jest pomoc spół-
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dzielniom w realizacji swoich celów. W 1992 roku Krajowy Związek przystą-
pił do Międzynarodowego Związku Spółdzielców.

W 1994 roku wprowadzono system Karty Klienta, a  1995 roku rozpo-
częto tworzyć sieć sklepów „LUX”.

W 2001 roku do siedziby centrali w Warszawie przeniesiono z Nałęczo-
wa Muzeum Historii Spółdzielczości w Polsce. Zbiór liczy ponad 11 tysięcy 
eksponatów. 
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Początki
polskiego Sławna 

Rok 1945 to jedna z ważniejszych cezur w dziejach Sławna – podobnie 
jak rok 1317 – lokacja miasta, 1537 – przyjęcie protestantyzmu, czy 1637, kie-
dy to miasto dostaje się pod panowanie Brandenburczyków.

Śródmieście Sławna po wojnie
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7 marca 1945 roku słabo bronione miasto zostaje zajęte przez czołgi 
3 Korpusu Pancernego oraz piechotę z 27 dywizji 19 Armii Radzieckiej. 

Władze w mieście objęła radziecka komendantura wojskowa, którą kie-
rował major Kabanow. Komendantura nie tylko sprawowała władzę cywilną, 
ale też nadzorowała demontaż i  wywóz mienia niemieckiego, które trak-
towano jako zdobycz wojenną, a także wywożenie do obozów niemieckich 
mieszkańców miasta. 

Na zajętych terenach komendantury powoływały samorządy złożone 
z  przedstawicieli ludności niemieckiej, które pośredniczyły w  kontaktach 
między ludnością niemiecką a  radziecką władzą okupacyjną. Podobnie 
było w S ławnie. W marcu komendant wojenny mianował tymczasowego 
burmistrza, którym został mieszkający w Sławnie od 1918 roku zniemczony 
Ukrainiec Peter Krusch. Powołał też 10 - osobowy niemiecki zarząd miejski 
złożony z osób deklarujących komunistyczne przekonania i dawną przyna-
leżność do Komunistycznej Partii Niemiec. W większości byli to robotnicy 
i rzemieślnicy. 

Starosta Józef Czernecki, Bogumił Stylo (w mundurze),  
kierowca Skrzypczak i Jan Taucher (przełom 1945/1946)
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Zarząd zajmował się prowadzeniem ewidencji mieszkańców, organi-
zował zatrudnienie i zaopatrzenie ludności. Podlegała mu jednostka straży 
pożarnej, która liczyła 15 strażaków oraz sklep z żywnością. 

Zgodnie z wstępnymi ustaleniami w Jałcie Polska przygotowywała się 
do przejęcia Pomorza, Prus Wschodnich i Śląska, które wchodziły w skład 
państwa niemieckiego. Choć ostateczne decyzje zapadły dopiero na konfe-
rencji w Poczdamie (17 VII – 2 VIII 1945), w kwietniu 1945 roku do Sławna 
docierają pierwsze grupy Polaków, kierowane tu przez różne instytucje i or-
ganizacje. 30 kwietnia wyrusza z Piły do Sławna 35 - osobowa grupa opera-
cyjna Pełnomocnika Rządu na Obwód Sławieński. Do miasta dociera 3 maja 
1945 roku. Pełnomocnikiem jest Józef Czernecki. To zaczątek polskiej wła-
dzy w Sławnie i w powiecie, która rozpoczyna organizację polskiej admini-
stracji i instytucji. Powołana zostaje milicja obywatelska, polski burmistrz, 
służba zdrowia ze szpitalem, szkolnictwo. Stopniowo polska administracja 

– nie bez oporów – przejmuje władzę z  rąk radzieckiej komendantury woj-
skowej. Ostatecznie staje się to w lipcu 1945 roku, choć Rosjanie nadal będą 
obecni w mieście i powiecie.

Za handel i zaopatrzenie w grupie pełnomocnika odpowiadał Bogumił 
Stylo. Stopniowo zaczynają powstawać polskie sklepy i  restauracje. Dość 
szybko działacze ruchu spółdzielczego zakładają w  mieście Powszechną 
Spółdzielnię Spożywców. Dzieje się to już w końcu sierpnia 1945 roku. PSS 
jest jedną z nielicznych instytucji działających w Sławnie przez 70 lat. 
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Kartki z historii Powszechnej 
Spółdzielni Spożywców  

w Sławnie

Walne Zgromadzenie Organizacyjne Powszechnej Spółdzielni Spożyw-
ców w Sławnie odbyło się 28 sierpnia 1945 roku z udziałem 13 członków za-
łożycieli. Wybrano Radę Nadzorczą i Zarząd, w skład którego weszli Feliks 
Janus, Władysław Lonatowski i Marian Pieńkowski. 

Pierwszym przewodniczącym Rady Nadzorczej został Antoni Łączyń-
ski – burmistrz Sławna. 

30 sierpnia Okręgowy Związek Rewizyjny Spółdzielni w Gdyni wydal 
zaświadczenie o celowości istnienia PSS w Sławnie. 

Załoga sklepu PSS, lata 40-te ubiegłego wieku. Drugi z prawej kierownik sklepu,  
późniejszy wieloletni prezes Stanisław Górski
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Zarząd Spółdzielni – w  związku z  wyjazdem dwóch jego członków 
–  nie  podjął działalności. Uzupełniony został na  posiedzeniu Rady Nad-
zorczej 4 października 1945 roku – w jego skład weszli Jan Cierniak, Błażej 
Czop i Władysław Lonatowski.

Sławieńska Spółdzielnia objęła swoją działalnością miasto i najbliższą 
okolicę. 

Pierwszy sklep Spółdzielnia otwarła 3 listopada 1945 roku przy ulicy 
Rapackiego 3. Była to placówka ogólnospożywcza. W tym samym budynku 
mieściła się siedziba spółdzielni.

Pod koniec 1945 roku założona została Hurtownia PSS w Sławnie, która 
była dostawcą artykułów dla handlu detalicznego.

W 1946 roku otwarto kolejne placówki. Były to: Sklep Nr 2 o  profilu 
ogólnospożywczym przy ulicy I Pułku Ułanów, Sklep Nr 3 – monopolowy 

– przy ulicy gen. Karola Świerczewskiego (obecnie Koszalińska), Sklep Nr 4 
– piekarniczy – przy ulicy Mielczarskiego 7. W tym samym zabudowaniu 
mieściła się Piekarnia Nr 1.

W następnym roku otwarto sklep o branży włókienniczej.
Pierwszymi pracownikami sławieńskiej Spółdzielni byli: Jan Cierniak 

(prezes, jednocześnie prowadził księgowość), Błażej Czop (wiceprezes, zaj-
mował się zaopatrzeniem), Stanisław Górski (kierownik sklepu), Stanisława 
Sychta (sprzedawca), Marian Niewiadomski (sprzedawca) oraz Wieczorek 
(dozorca)

W następnym roku załoga Spółdzielni była już znacznie liczniejsza. 
W administracji pracowali: Jan Cierniak (prezes), Błażej Czop (wiceprezes), 
Dobromira Gilis (księgowa), Ignacy Padkowski (pracownik administracji), 
Marian Giers (pracownik administracji).

W detalu pracowali: Stanisław Górski (kierownik sklepu), Marian Nie-
wiadomski (kierownik sklepu), Stefan Michalak (kierownik sklepu), Józef 
Stec (kierownik sklepu piekarniczego i piekarni) Stanisława Sychta (sprze-
dawca), Czesława Rodziewicz (sprzedawca), Bogdan Sarnecki (sprzedawca), 
Tadeusz Szczerbatko (sprzedawca), Barbara Poprawska (sprzedawca) oraz 
5 pracowników, o których brak danych.

W produkcji pracowali: Józef Zygmański (piekarz) oraz 3 piekarzy, któ-
rych nazwisk nie udało się ustalić. 

W miarę rozwoju spółdzielni wzrasta zatrudnienie. W 1947 – 23 i w 1948 
– 31 osób (z tego 9 w administracji, 18 w handlu i 4 w produkcji)

Systematycznie wzrastała także liczba członków Spółdzielni. W 1945 
do spółdzielni należało 57 osób, w 1946 - 408 (10% mieszkańców ówczesne-
go Sławna), w 1947 – 477 i w 1948 – 656 osób.
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Pierwszymi członkami byli pracownicy starostwa, magistratu, składni-
cy „Społem”, urzędu skarbowego. Deklaracje złożyli 22 października 1945 
roku. Oto ich nazwiska: Antoni Łączyński, Janina Werens, Jan Cierniak, 
Antoni Szymański, Mieczysław Kitaszewski, Stefan Rutkowski, Leon Pytlo-
waty, Maria Dudówna, Henryk Wendt, Józef Werens, Stanisław Rzepecki, 
Czesława Słowikowska, Maria Przygoda, Władysław Kisiel, Maria Bubiss, 
Klementyna Rodziewicz, Janina Malinowska, Kazimierz Miałkos, Bogumił 
Stylo, Stefan Kotarba, Józef Wojkowski, Alina Stroynowska, Zofia Dawi-
dowicz, Gizela Bistroń, Wiesław Śmigielski, Kazimierz Rzepecki, Danuta 
Trzetrzewińska, Irena Dutkowska, Helena Durkiewicz, Zygmunt Tyszka, 
Władysław Lonatowski, Helena Krawiec, Antoni Kowalski, Józef Barańczyk, 
Jan Grudzień.

Afisz zawiadamiający o dorocznym Walnym Zgromadzeniu Członków PSS  
w 1948 roku
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W skład pierwszej Rady Nadzorczej wchodzili: Antoni Łączyński (prze-
wodniczący), Bogumił Stylo (wiceprzewodniczący), Józef Werens (sekretarz), 
Kazimierz Rzepecki, Antoni Szymański i Halina Wołyncewicz (członkowie)

Druga Rada wybrana 20 IV 1947 roku – liczyła 9 członków i 3 zastęp-
ców. Byli to: Antoni Łączyński (przewodniczący, burmistrz Sławna), Antoni 
Trzeszczkowski (sekretarz, artysta malarz), Bogumił Stylo (wiceprzewod-
niczący), Antoni Szymański (członek, wiceburmistrz), Halina Wołynce-
wicz, Brunon Wieczorek, Wacław Sławek, Franciszek Stec, Stefan Szwiec 
(członkowie)

Zastępcy członków: Józef Werens, Kazimierz Rzepecki, Czesława 
Słowikowska.

W skład Rady wchodziły następujące komisje: Rewizyjna (A. Łączyński, 
B. Stylo, F. Stec), Gospodarcza (S. Szwiec, W. Sławek, B. Wieczorek), Spo-
łeczno-Wychowawcza (A. Szymański, H. Wołyncewicz, A. Trzeszczkowski).

W 1948 roku przewodniczącym Rady Nadzorczej zostaje Bogumił Sty-
lo. Powoduje to ożywienie jej działalności. Powstają też pierwsze Komitety 
Członkowskie i rozpoczyna się działalność społeczno-wychowawcza wśród 
członków. 

* * *
W latach 1947 – 1948 państwo rozpoczęło tzw. bitwę o handel objawia-

jącą się zwalczaniem handlu prywatnego i dążeniem do przejęcia go.
W 1948 roku państwo przejęło także kontrolę nad spółdzielczością. 

Przejęto jej majątek i podporządkowano strukturom centralnym. 
Mimo stopniowego ideologizowania handlu sławieński PSS rozwija 

się dynamicznie. W drugim półroczu 1948 roku Spółdzielnia przejęła dwa 
sklepy prywatne i  jeden sklep Spółdzielni Pracowników Komunikacyjnych, 
mając na koniec 1948 roku 8 sklepów. W końcu grudnia tego roku PSS prze-
jęła prywatną Rozlewnię Piwa i Wytwórnię Wód Gazowanych zaopatrując 
w piwo i napoje chłodzące cały powiat. 

W lutym Spółdzielnia organizuje własny transport – była to  ogu-
miona platforma i  dwa konie. W kwietniu zakupiono samochód ciężaro-
wy marki opel. Transport był wykorzystywany do rozwożenia piwa i wód 
gazowanych. 

W 1949 roku Spółdzielnia zakupiła zakład masarski, dwa sklepy ma-
sarskie i  gospodę. Na koniec roku posiadała 14 sklepów, w  tym 7 ogólno-
spożywczych, 1 piekarniczy, 2 masarskie, 1 warzywno-owocowy, 1 skórza-
no - obuwniczy, 1 włókienniczy i 1 monopolowy oraz 3 zakłady produkcyjne 
(masarnię, piekarnię i  rozlewnię piwa). Liczba członków wzrosła do 1200. 
Wzrastało także zatrudnienie – w roku 1949 wynosiło – 84 osoby (w tym: 
w administracji – 16, w handlu – 29, w produkcji 25, w gastronomii – 14).
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* * *
Lata 50-te to dalsza ingerencja państwa w struktury handlu.
W 1953 roku sławieńska spółdzielnia przejęła Powszechną Spółdzielnie 

Spożywców „Kotwica” w Darłowie.
Wzrastał udział Spółdzielni w usługach gastronomicznych – w Sławnie 

i Darłowie wynosił 90%, w piekarnictwie - 95%, a w masanictwie – 95 %. 
PSS rozpoczyna także modernizować swoje placówki oraz inwestować w ich 
wyposażenie. 

Przemiany październikowe 1956 roku pozytywnie wpłynęły na  roz-
wój Spółdzielni. Podjęto decyzje o budowie dwóch pawilonów handlowych 
w centrum miasta oraz nowej masarni. Wzrasta zatrudnienie: w 1951 roku 
wynosi 132, a  w roku 1957 – 292 osoby. 

W 1958 roku oddział PSS w D arłowie usamodzielnił się. Sławień-
ska „Społem” obejmowała teraz swoją działalnością Sławno i  okolicę oraz 
od 1959 roku nadmorski Jarosławiec. 

 W ostatnich latach dekady ożywia się działalność komitetów człon-
kowskich działających przy wszystkich placówkach. Powstają trzy spół-
dzielnie uczniowskie. Spółdzielnia zwiększa ilość kursów i  pokazów, uru-
chomiona zostaje pralnia samoobsługowa. W 1958 roku rozpoczęto budowę 
Domu Handlowego w  zachodniej pierzei rynku, który oddano do użytku 
w 1963 roku. 

Pierwszy kurs kroju i szycia zorganizowany w Spółdzielni w 1952 roku
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W nowym obiekcie oprócz części handlowej znalazła się restauracja 
oraz biura Spółdzielni (wcześniej biura mieściły się w budynku przy ulicy 
Jedności Narodowej, który z powodu złego stanu technicznego trzeba było 
opuścić). 

Oprócz działalności handlowej PSS prowadził działalność gastrono-
miczną. Na początku lat 60-tych działały 3 restauracje spółdzielcze („Sło-
neczna”, „Pod Lipami”, „Popularna”), jadłodajnia, kawiarnia „Magnolia” 
oraz kiosk na  targowicy. Zakłady te zaspokajały potrzeby miasta w  około 
90 procentach. 

Spółdzielnia posiadała 5 zakładów produkcyjnych (3 piekarnie, ciast-
karnię, masarnię). Piekarnia zaspakajała potrzeby miasta w 100 procentach. 

Spółdzielnia prowadziła szeroką działalność społeczno – wychowawczą 
i kulturalną (np. finansowała zespoły taneczne czy modelarskie działające 
w  Powiatowym Domu Kultury, kursy gospodarstwa domowego i  pokazy). 
Wzrastała też liczba członków. W 1963 roku do Spółdzielni należało 2500 
osób. Natomiast zatrudnienie wynosiło 204 osoby. 

Otwarcie Domu Handlowego „Jantar” w 1963 roku.  
Od lewej Stanisław Górski, prezes Spółdzielni, Edward Czyżniewski,  

przewodniczący Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Sławnie oraz Jan Perło,  
I Sekretarz Komitetu Powiatowego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
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W 1963 roku powstał ośrodek „Praktyczna Pani” w  lokalu po  sklepie 
przy ulicy M. Curie-Skłodowskiej. Pozwoliło to rozszerzyć działalność  kon-
tynuowano kursy kroju i szycia, organizowano pokazy żywieniowe, prelek-
cje i pogadanki, a także zajęcia kulturalne. 

W 1964 roku nastąpiły w  spółdzielczości kolejne zmiany. Łączono 
ze  sobą sąsiadujące jednostki. Motywowano to  chęcią zmniejszenia admi-
nistracji. W ramach tej akcji na powrót połączono spółdzielnie w Darłowie 
i Sławnie (od 1 kwietnia). Spółdzielnią przejmującą była jednostka sławień-
ska, a  jej nazwa brzmiała: Powszechna Spółdzielnia Spożywców Sławno-
Darłowo z siedzibą w Sławnie. 

Spółdzielnią po  połączeniu kierował ten sam zarząd, a   na  stanowi-
skach komórek organizacyjnych zostali: Aleksander Jasiński (kierownik 
działu obrotu towarowego), Władysław Borowiak (kierownik działu pro-
dukcji), Wacława Stanisławska (kierownik sekcji gastronomicznej), Lidia 
Wrońska (kierownik komórki organizacyjnej, zatrudnienia i  płac), Hanna 
Koestner (kierownik komórki społeczno-samorządowej), Bronisław Wie-
czorek (kierownik komórki administracyjnej) i  Józef Mirowski (kierownik 
komórki inwestycji i remontów). 

Spółdzielnia w  obu miastach miała wtedy 53 sklepy, z  czego 35 spo-
żywczych i 18 przemysłowych, 8 kiosków oraz Spółdzielczy Dom Handlowy 

Zespoły taneczne PSS prowadzane przez Irenę Haus (choreograf)  
i Lidię Wrońską (akompaniament) w pochodzie 1-Majowym, lata 60-te ubiegłego wieku.
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w S ławnie. Działały także zakłady gastronomiczne oraz piekarnie, masar-
nie i wytwórnia wód gazowych oraz rozlewnia piwa. 

W 1964 roku – w związku z połączeniem spółdzielni ze Sławna i Dar-
łowa – przeprowadzono wybory do Rady Spółdzielni. Rada składała się 
z  18  członków i  3 zastępców (z  tego 13 reprezentowało Sławno). Przewod-
niczącym Rady był Jan Poprawski. Ważną rolę odgrywały także Komitety 
Członkowskie – w  1964 roku w Sławnie działało 36 komitetów. Na swoich 
posiedzeniach analizowały działalność placówek, wysuwały wnioski zmie-
rzające do poprawy ich pracy i estetyki.

Tak, jak w  poprzednich latach Spółdzielnia prowadziła działalność 
społeczno – wychowawczą. Między innymi dotowała prace dziecięcych ze-
społów rytmiki i modelarstwa. Rozwijała się w dalszym ciągu działalność 
ośrodka „Praktyczna Pani”. W latach 1964-1965 przeprowadzono 288 kur-
sów i pokazów. 

Rok 1966 był bardzo ważnym dla kształtu ruchu spółdzielczego. W każ-
dym województwie powołano jedną Wojewódzką Spółdzielnię Spożywców 
z połączenia wszystkich działających spółdzielni. W ramach WSS – w miej-
sce dotychczasowych PSS – powstały jej oddziały, nie mające osobowości 
prawnej.

Funkcję prezesa nadal pełnił Stanisław Górski, który jednocześnie 
został członkiem Zarządu WSS. Wiceprezesami byli: Bogdan Sarnecki  
(d/s handlu i usług) oraz Stanisław Kisiel (d/s produkcji i gastronomii). Do-
tychczasowy główny księgowy Józef Dąbrowski objął stanowisko głównego 
ekonomisty.

W 1971 roku zgodnie z nowymi wytycznymi zlikwidowano stanowisko 
wiceprezesa do spraw produkcji i gastronomii. 

W drugiej połowie lat 60-tych zbudowano nowe pawilony handlowe 
przy ulicy Świerczewskiego (obecnie Koszalińska) i Armii Czerwonej (obec-
nie Gdańska). 

W 1966 roku odbyły się kolejne wybory do Rady Nadzorczej. Wybrano 
18 - osobową Radę, której przewodniczącym został Czesław Lewandowski, 
zastępcą Stefan Kostrzewa, sekretarzem Jan Poprawski. 

W wyborach w  roku 1968 przewodniczącym 18 - osobowej Rady zo-
stał ponownie Czesław Lewandowski, zastępcą Jan Brewiński, sekretarzem 
Wanda Jonak, a członkami prezydium Jan Poprawski i Antoni Sikorski.

W wyborach w  1970 roku przewodniczącym został Jan Brewiński, za-
stępcą Eugeniusz Zawistowski, sekretarzem Maria Poprawska (córka Jana), 
a członkami prezydium Zygmunt Sobiechowski i Antoni Sikorski. 

W drugiej połowie lat 60 - tych intensywnie rozwija się spółdzielczość 
uczniowska – na terenie Sławna i Darłowa działało 6 spółdzielni. 
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W dalszym ciągu działa w lokalu po dawnym sklepie przy ulicy M. Skło-
dowskiej ośrodek „Praktyczna Pani”. Prowadzono punkty usługowe w  za-
kresie krawiectwa, dziewiarstwa, repasacji pończoch, wypożyczalni sprzę-
tu gospodarstwa domowego, usług fryzjerskich, pralni samoobsługowej. 

Ośrodek organizował liczne konkursy, takie jak: „Poznaj swój kraj, re-
gion i spółdzielnię”, „Żyjmy dłużej”, „Aby piękniej było wokół nas”, „Więcej 
kwiatów” (konkurs ten zainspirował powstanie w S ławnie klubu miłośni-
ków kwiatów). Przy „Praktycznej Pani” działały także zespoły artystyczne.

W omawianym okresie pracownicy Spółdzielni odznaczani byli m.in. 
Odznaką Zasłużony Pracownik Handlu (6 osób), Zasłużony Działacz Ruchu 
Spółdzielczego (5 osób), Zasłużony dla Ziemi Koszalińskiej (3 osoby), Wzo-
rowy Sprzedawca (24 osoby), Przodownik Pracy Socjalistycznej (29 osób). 

W 1972 oddział (Sławno i D arłowo) zrzeszał 4700 członków. Działały 
52 sklepy (36 spożywczych i 16 branży przemysłowej) oraz Dom Handlowy 
„Jantar”, 8 zakładów gastronomicznych oraz 2 bufety zakładowe, 9 zakładów 
produkcyjnych (2 masarnie, 5 piekarni i 2 ciastkarnie). 

W marcu 1972 roku odbyły się kolejne wybory do Rady Nadzorczej. 
Przewodniczącym ponownie został Jan Brewiński, zastępcą Antoni Sikor-
ski, sekretarzem Maria Poprawska, a  członkami prezydium Eugeniusz Za-
wistowski i Zygmunt Sobiechowski. 

Bogumiła Kleczkowska w Ośrodku „Praktyczna Pani”, 1969 
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W tym samym roku PSS przejęła od Terenowych Zakładów Gastrono-
micznych w Słupsku: kawiarnię „Morską”, bar dworcowy w Sławnie i bufet 
dworcowy w Darłowie.

W 1975 roku w związku z reformą administracyjną i podziałem Polski 
na 49 województw sławieńska Spółdzielnia znalazła się w strukturach WSS 
w Słupsku, a oddział w Darłowie pozostał pod zarządem WSS w Koszalinie. 

Rok później Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie zmian w or-
ganizacji handlu wewnętrznego. Mówiono wtedy powszechnie, że  było 
to  upaństwowienie spółdzielczości. PSS-om powierzono wtedy kompleks 
gospodarki żywnościowej łącznie z hurtem spożywczym, gastronomią miej-
ską, produkcją piekarniczą oraz sprzedażą artykułów codziennego użytku. 
Prezesem Zarządu Społem zostaje zastępca ministra handlu wewnętrznego 
i  usług, co miało sprzyjać zespoleniu handlu społemowskiego z  handlem 
państwowym. 

Sławieński oddział posiadał wtedy: Spółdzielczy Dom Handlowy, 
26 sklepów (w tym 6 przemysłowych), 2 kioski spożywcze oraz pawilon w Ja-
rosławcu. Działalność gastronomiczną prowadziły 3 restauracje, 2 kawiar-
nie, 2 bary, pijalnia piwa, rożen oraz l stołówka i  l wózek peronowy. Dzia
łalność produkcyjna odbywała się w ciastkarni, masarni i 2 piekarniach.

W 1977 roku otwarto Spółdzielnię Uczniowską „Piegusek” przy Zespole 
Szkół Rolniczych.

Do końca sierpnia 1980 roku funkcję prezesa zarządu pełnił Stanisław 
Górski, a od 1 października tego roku prezesem zostaje wieloletni główny 
ekonomista Józef Dąbrowski, który funkcję tę będzie sprawował do końca 
1988 roku. 

* * *
Na początku lat osiemdziesiątych Spółdzielnia ponownie usamo

dzielniła się – stało się to  na  fali odnowy życia społeczno – politycznego 
zapoczątkowanego przez ruch „Solidarność”.

W 1989 roku – u progu przemian ustrojowych – nowym prezesem zo-
staje Kazimierz Małecki. Funkcję tę pełni do dziś. Dla handlu był to bardzo 
zły czas – brakowało wszystkiego. Towary błyskawicznie znikały z  półek 
sklepowych. 

W 1990 roku PSS prowadziła: Dom Handlowy, 20 sklepów spożyw-
czych i 2 przemysłowe, w tym 8 sklepów na zasadach ajencyjnych. Działały 
3 piekarnie, ciastkarnia, masarnia, 2 restauracje, 5 barów, kawiarnia, pijal-
nia piwa, pracownia cukiernicza, 2 bufety w zakładach pracy i stołówka za
kładowa.
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* * *
Początek lat 90-tych to czas działania spółdzielczości w nowej rzeczy-

wistości – drapieżnego kapitalizmu bardziej podobnego do tego z  „Ziemi 
obiecanej” S. Reymonta niż ze współczesnych państw zachodnich. 

Transformacja gospodarcza i  działania polityczne z  tego okre-
su niosły złe nastawienie do ,,Społem”, które często uważano za relikt 
komunistyczny. 

W 1990 roku sejm przyjął uchwałę, która likwidowała wszystkie wyższe 
struktury spółdzielni w kraju, a także na mocy tej ustawy wygasły mandaty 
rad nadzorczych i zarządów na wszystkich szczeblach zarządzania. Zlikwi-
dowana też została Wojewódzka Spółdzielnia Spożywców w Słupsku, która 
była głównym zaopatrzycielem sklepów w towary. 

Urząd Miasta w Sławnie w tym samym czasie wypowiedział Spółdzielni 
wszystkie lokale, które dzierżawiła od miasta. Lokale te zostały wystawione 
na  przetarg. Czynsz był bardzo wysoki. Dlatego podjęto decyzję, że S pół-
dzielnia prowadzić będzie działalność w oparciu o własny majątek. 

W 1995 roku PSS zatrudniała 170 osób. Posiadała 12 sklepów, Dom 
Handlowy „Jantar”, 4 zakłady produkcyjne oraz zakłady gastronomiczne 
w dzierżawie.

Od miasta w  roku 2004 i  2005 zostały wykupione wszystkie grunty, 
na których stały obiekty wybudowane ze środków spółdzielczych. 

W ciągu następnych lat sklepy były modernizowane i stopniowo dosto-
sowane do standardów europejskich. 

Kuchnia restauracji „Pod Lipami”, 1977, Irena Weręgowska
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Wizytówką Spółdzielni jest sklep LUX znajdujący się przy rynku, który 
powstał w Sławnie w  roku 1999. LUX to  społemowska krajowa sieć nowo-
czesnych sklepów spożywczych, także z  towarami niespożywczymi. Sieć 
wyróżnia się jednolitą szatą zewnętrzną i wewnętrzną oraz nowoczesną or-
ganizacją pracy. Sklep powstał, by konkurować z coraz liczniejszymi w mie-
ście sklepami obcych sieci handlowych. 

Dla związania ze Spółdzielnią wprowadzono w 1994 roku Kartę Klien-
ta, a od 1 lutego 2011 posiadają ją nie tylko członkowie Spółdzielni, ale także 
kupujący w sklepach klienci. Upoważnia ona do zakupów z bonifikatą oraz 
do otrzymywania bonów premiowych w wysokości 20 lub 50 zł za zakupy 
o określonej w regulaminie kwocie. 

W 2005 roku w S półdzielni zatrudnionych było 129 pracowników 
w 10 sklepach spożywczych, 2 piekarniach i administracji.



30

Spółdzielnia dzisiaj

Obecnie Spółdzielnia liczy 133 członków. Kieruje nią Zarząd w następu-
jącym składzie: prezes Kazimierz Małecki oraz członkowie: Krystyna Łasz-
kiewicz i Urszula Łęgoszewska. 

Radzie Nadzorczej – od 2004 roku – przewodniczy Maria Poprawska, 
a  w jej skład ponadto wchodzą: Krystyna Bajtek (zastępca przewodniczą-
cego i przewodnicząca Komisji Samorządowo-Gospodarczej), Janina Bogu-

Zarząd Spółdzielni - od lewej Krystyna Łaszkiewicz ,  
Kazimierz Małecki (prezes) i Urszula Łęgoszewska
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sławska (sekretarz i przewodnicząca Komisji Rewizyjnej) oraz członkowie: 
Beata Smętek, Danuta Bobrowicz, Alina Jasińska i Ryszard Kosmalski. 

Spółdzielnia prowadzi działalność handlową w  8 sklepach (z tego 
7 sklepów stanowi jej własność, a jeden jest dzierżawiony) i działalność pro-
dukcyjną w Z akładzie Piekarniczo-Ciastkarskim. Ponadto wydzierżawia 
dwa pawilony oraz stoiska w SDH „Jantar”, a także pomieszczenia biurowe 
nad sklepem „LUX”. 

Sprzedaż detaliczna, jak również produkcja piekarnicza systematycz-
nie rosną. Dzieje się to w bardzo trudnym otoczeniu  zwłaszcza w konku-
rencji z  placówkami dużych sieci handlowych (Intermarché, „Biedronka, 
Tesco), których w ostatnich latach w mieście znacznie przybyło. 

Osiąganie dobrych wyników to duża zasługa zarówno Zarządu Spół-
dzielni, jak i oddanej załogi oraz działań marketingowych.

Na koniec 2014 roku w  sławieńskim „Społem” pracowało 130 osób, 
z tego 105 – to kobiety. W Spółdzielni praktykowali także uczniowie.

Czynnikiem, który powoduje sukces Spółdzielni należącej do jednej 
z  najlepszych w  kraju, jest  także coraz lepsza estetyka placówek handlo-
wych. Wszystkie obiekty są klimatyzowane i monitorowane. Wyposażono 

Rada Nadzorcza
Siedzą od lewej: Janina Bogusławska, Maria Poprawska, Krystyna Bajtek.  

Stoją od lewej: Beata Smętek, Ryszard Kosmalski, Alina Jasińska, Danuta Bobrowicz
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je w nowoczesne meble i urządzenia sprzedażowe. Posiadają odpowiednie 
zaplecza socjalne dla załogi i magazynowe. Zmodernizowano także Zakład 
Piekarsko-Ciastkarski.

Do sukcesu Spółdzielni przyczynia się również wprowadzenie karty lo-
jalnościowej oraz liczne konkursy dla konsumentów. 

Placówki Spółdzielni 

W ramach sławieńskiej Spółdzielni w  2015 roku działają następujące 
placówki handlowe i produkcyjne. 

Pracownicy administracji siedzą od lewej: Lucyna Motas, Waldemar Bajtek,  
Beata Smętek, Zofia Ciesielska, Jan Walkowiak

Stoją od lewej: Anna Rękas, Anna Garczyna-Stamborska, Monika Miksza,  
Monika Dziatkiewicz, Karolina Karpicz, Agnieszka Faryno, Agnieszka Smolińska.

Ponadto pracują: Paweł Sochacki, Joanna Ziarkiewicz, Jolanta Jaśkiewicz-Kowalska



33

Sklep LUX 

Siedzą od prawej: Janina Bajtek, Agnieszka Rek, Iwona Lawrynowicz,  
stoją od prawej: Ewa Czarnuch (kierownik sklepu), Agnieszka Zep, Renata Nogieć,  

Katarzyna Sobiech (zastępca kierownika), Patrycja Uszkiewicz, Agnieszka Wieczorek,  
Anna Dróżdż, Katarzyna Pawełek, Edwarda Gabryś, Danuta Rolnik (zastępca kierownika)

SKLEP NR 1 LUX przy Placu kard. Wyszyńskiego 1

Sklep jest zmodernizowany i jest wiodącą placówką Spółdzielni. 
Zatrudnia 21 pracowników.
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Od prawej: Wiesława Pierzgalska, Agnieszka Wiśniewska, Alicja Kreczmer, Agata Siepka,  
Ewelina Domalewska. Grażyna Adamczyk, Bogumiła Wyciszkiewicz, Katarzyna Serewiś

Budynek sklepu LUX powstał w latach 70-tych XX wieku jako sklep 
przemysłowy Miejskiego Handlu Detalicznego. Miał wówczas inny kształt 
i wejście od strony placu. Po reorganizacji handlu w 1983 roku Spółdzielnia 
wygrała proces z Wojewódzkim Przedsiębiorstwem Handlu Wewnętrznego 
o własność tej placówki. Zorganizowano w niej stoiska: ogólnospożywcze, 
nabiałowe, masarnicze i chemiczne, a w 1990 roku część sklepu zajęła „Bal-
tona” z atrakcyjnym asortymentem zagranicznym oraz stoiska z dywanami 
i materiałami włókienniczymi.

W 1999 roku sklep przeszedł trudną, generalną przebudowę, po któ-
rej został otwarty jako LUX, jeden z pierwszych w kraju w społemowskiej 
sieci handlowej. Jest to też pierwszy w Sławnie spożywczy sklep wielkopo-
wierzchniowy z asortymentem artykułów niespożywczych.

W ciągu istnienia LUX jeszcze trzykrotnie przechodził modernizacje 
uwzględniające najnowsze trendy logistyki handlowej. Jest nowocześnie 
wyposażony, klimatyzowany, a odpowiednie agregaty wyprowadzają wy-
twarzane przez szafy i lady chłodnicze ciepło na zewnątrz.

W sklepie pracuje stabilna, wysoko kwalifikowana obsługa. Kilka eks-
pedientek legitymuje się tytułami uzyskanymi w wyższych uczelniach. Na-
ukę zawodu pobiera w LUX-ie każdego roku spora grupa adeptów handlu.
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SKLEP NR 2 przy ulicy Powstańców Warszawskich 2

Obiekt dzierżawiony jest od Spółdzielni Mieszkaniowej  
„Wybrzeże” w Sławnie. 
Został otwarty wraz z oddaniem do użytku bloku spółdzielczego 18 
września 1976 roku. Zatrudnia 5 pracowników. 

Od prawej: Justyna Bieńkowska, Monika Bińczyk (kierownik sklepu), Edyta Linkowska
Ponadto w sklepie pracują: Alicja Skora i Magdalena Sobczak
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SKLEP NR 3 przy ulicy Koszalińskiej 33

Do użytku został oddany 31 grudnia 1974 roku. Jest to dobry punkt 
handlowy dla klientów przejeżdżających obwodnicą miasta.  
Zatrudnionych jest w nim 5 osób.

Od prawej: Barbara Rosołowska-Sierant, Natalia Fota, Magdalena Urbańska,  
Dorota Nowomiejska, Mieczysława Bogdańska (kierownik sklepu)
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SKLEP NR 4 przy ulicy Sempołowskiej 1c

Długo oczekiwany sklep spółdzielczy na osiedlu „Północ”.  
Otwarty 13 marca 2009 roku. 
Zatrudnia 10 pracowników.

Od prawej: Karina Półtorak (zastępca kierownika), Agnieszka Lubocka,  
Agnieszka Borowiec (kierownik sklepu), Alicja Nowosad, Paulina Zdral, Anna Tomasik,  

Emilia Runowska, Ewa Morka, Anna Kobalczyk, Marzena Wieczyńska
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SKLEP NR 5 przy ulicy Moniuszki 12

Po raz pierwszy został oddany do użytku 27 lutego 1978 roku.
Drugie jego narodziny po całkowitej modernizacji to 31 lipca 2010 roku. 
Zatrudnia 11 pracowników.

Od prawej: Dorota Stryjewska (zastępca kierownika), Joanna Golus, Magdalena Koszal,  
Iwona Sewastianow (kierownik sklepu), Danuta Gerlach, Sylwia Bajtek, Bożena Okraszeska 

Regina Jermak, Agnieszka Poręba, Jolanta Żurawicz , Agnieszka Wieczorkiewicz
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Od prawej: Aneta Włodarczyk, Marzenna Bonisławska (zastępca kierownika) ,  
Irena Przybysz, Wioletta Gierczyna, Marlena Skalska, Dorota Bator,  

Sylwia Bil (kierownik sklepu), Wiesława Broda, Żaneta Stryjewska, Marta Tomczak
Ponadto w sklepie pracuje Arleta Witkowska

SKLEP NR 6 przy ulicy Gdańskiej 11

Uruchomiony w nowo wybudowanym obiekcie 14 października 1983 roku. 
Jest to pierwszy sklep, w którym wprowadzono w 1997 roku sprzedaż 
elektronicznie ewidencjonowaną.
Zatrudnia 11 pracowników.
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SKLEP NR 9 przy ulicy Jedności Narodowej 32

Zlokalizowany w centrum miasta Jako placówka handlowa  
działa od 30 września 1958 roku. 
Mieściły się tu w przeszłości różne branże przemysłowe, a od 2 marca  
1993 roku branża ogólno-spożywcza. Zatrudnia 5 pracowników.

Od prawej: Elżbieta Golec (kierownik sklepu), Krystyna Wasylczuk, Monika Świder,  
Karolina Borowiec, Małgorzata Majchrzak
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SKLEP NR 15 przy ulicy Kossaka 1b

Sklep mieści się w obiekcie z 1930 roku. Dawniej działała w nim wytwórnia 
lodów, następnie bar „Pod Kasztanami”.  
Sklep spożywczy otwarto 20 listopada 1997 roku.
Zatrudnia 4 pracowników.

Od prawej: Beata Janiak- Wieczorek, Justyna Wesołowska,  
Joanna Kapralska (kierownik sklepu) . Ponadto w sklepie pracuje Marta Bury
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S D H „JANTAR” przy placu kard. Wyszyńskiego 4

Oddany do użytku 28 marca 1963 roku.
Aktualnie w obiekcie mieszczą się biura spółdzielni oraz dom handlowy, 
w którym swoją działalność prowadzi kilku dzierżawców. 

Dom Handlowy „Jantar” na pocztówce z początku lat 80-tych ubiegłego wieku
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Zakład Piekarniczo-Ciastkarski przy ulicy Polanowskiej 45 b

Piekarnia nie stosuje sztucznych dodatków, a jedynie naturalne surowce, 
bogate w witaminy i składniki odżywcze. 
Oferuje klientom około 250 asortymentów chleba, bułek, ciast, 
drożdżówek. Wyposażona jest w nowoczesne maszyny, a cały obiekt 
produkcyjny w latach 2006-2007 został zmodernizowany  
i dostosowany do wymogów unijnych.

Od lewej: Andrzej Dominiak, Eugeniusz Krajewski, Andrzej Mielcarz
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Od lewej: Karol Ostrowski, Jan Romanowski, Tatiana Szczypior, Michał Citak, Robert Nowak, 
Agnieszka Ławniczak, Grażyna Bartosz, Anna Bujko, Ryszard Kosmalski.

Ponadto pracują: Jadwiga Baran Joanna Chyżewska, Ryszard Gorczyński, Beata Górniak,  
Waldemar Górnik, Piotr Holc, Marcin Kaniak, Paweł Kędzierski, Maria Krajewska,  

Sławomir Kuniczuk, Daniel Matuszek, Anetta Opałka, Krzysztof Ostrowski. 

Od lewej: Lidia Sławska, Bogdan Miszczak, Zbigniew Majchrzak, Kazimierz Hejnowski,  
Barbara Kupiszewska, Anna Bury, Piotr Rolnik, Katarzyna Tomaszewska,  

Adam Wodyk, Andrzej Bajtek
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Z kronik Spółdzielni

1946
Spółdzielnia posiada: 2 sklepy spożywcze, 1 sklep piekarniczy,  
1 sklep monopolowy i 1 piekarnię. 

1948
Otwarcie Rozlewni Piwa i Wytwórni Wód Gazowanych.  
Ilość sklepów – 8. Na cele społeczne wydano: Towarzystwo Burs  
i Stypendiów – 1491 zł, nowo organizowany Żłobek Dzielnicowy  

– 1491 zł i na TPD kwotę 693 zł.

Stanisława Sychta – najstarsza żyjąca pracownica Spółdzielni
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1949
Zakupiono 2 konie z uprzężą i ogumioną platformę za 6600 zł 
oraz samochód ciężarowy za 7800 zł. Przybył zakład masarski  
i 2 sklepy rzeźnicze oraz gospoda. Zatrudnienie: 84 osoby.

1950
Stan na 31 XII: 17 sklepów, 2 zakłady gastronomiczne, 1 piekarnia,  
1 masarnia, 1 wytwórnia wód gazowanych. Liczba członków: 1134.

1952
Modernizacja placówek Spółdzielni nakładem 82.000 zł.

1953
Przejęcie PSS „Kotwica” Darłowo. Uruchomienie punktów 
usługowych w obu miastach (kursy, porady krawieckie 
i żywieniowe, repasacja pończoch, wypożyczalnia sprzętu 
gospodarstwa domowego).

1956
Spółdzielnia wydała na dotacje: dożywianie dzieci w Szkole Nr 3  

– 2000 zł, sztandar dla harcerzy – 1000 zł, Komitet Rodzicielski 
przy Szkole 11-letniej – 3000 zł, LZS – 2000 zł i pomoc 
dla repatriantów – 5000 zł.

Walne Zgromadzenie – marzec 1958
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1957
Budowa pawilonów handlowych w Sławnie i Darłowie. Wycieczka 
dla załogi i samorządu na Międzynarodowe Targi Poznańskie. 
Wycieczka objazdowa „Poznajemy piękno ziemi koszalińskiej”.

1958
Z dniem 1 styczna Oddział PSS w Darłowie został 
usamodzielniony. W chwili przekazania wszystkie  
rodzaje działalności były już rentowne.

1959
Stan zatrudnienia na dzień 31 XII wynosi 214 osób.

1962
Przeniesienie administracji Spółdzielni z zastępczego 
lokalu w świetlicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-
Budowlanego do wykończonej części nowego budynku  
przy Placu Zwycięstwa 4. 
Po kontroli przez komisję wojewódzką i centralną naszą 
Spółdzielnię zakwalifikowano do kategorii  
A – stan wzorowy! 

Spotkanie samorządowe – od lewej: Stanisław Kisiel, Janina Bogusławska,  
Franciszka Stokowska, Bogumiła Kleczkowska, Janina Filipczak. 
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1963
Uroczyste otwarcie pierwszego w województwie  
Spółdzielczego Domu Towarowego. 
Z budownictwa „rad narodowych” Spółdzielni przyznano  
lokal o powierzchni 96 m + 35 m magazynu na parterze  
bloku mieszkalnego przy ul. Jedności Narodowej 36.  
Urządzono tam sklep masarniczy.
Działalność społeczno-kulturalna – zespoły: rytmiki dziecięcej, 
modelarski, fotograficzny, punkty usługowe, kursy i pokazy  
dla kobiet. W kursach gospodarstwa domowego uczestniczyło 
1997 osób.

1964
Połączenie z PSS „Kotwica” Darłowo

1965
Zatrudnienie: 365 etatów. Średnia płaca ok. 2000 zł  
(wzrost o 9,9% w stosunku do roku poprzedniego).

1966
„Rekonstrukcja organizacyjna” – powołanie Wojewódzkiej 
Spółdzielni Spożywców i oddziałów terenowych.

Walne Zgromadzenie Przedstawicieli Oddziału Slawno  
– 19 kwietnia 1967
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1968
Ufundowanie przez Spółdzielnię książeczki mieszkaniowej 
dla Hani – wychowanki Domu Dziecka w Darłowie.

1972
Oddział zrzesza 4700 członków, zatrudnia 396 pracowników  
i 36 uczniów. Działają 2 świetlice, 2 biblioteki, 4 dziecięce zespoły 
artystyczne (zespół „Tulipan”, teatrzyk kukiełkowy „Legenda” 
i koło plastyczne w Sławnie oraz zespół taneczny w Darłowie).
18 stycznia zorganizowano z Ligą Kobiet spotkanie z pierwszymi 
członkiniami PPR w Sławnie, w którym udział wzięło 49 osób.  
Był podniosły nastrój z uwagi na osobiste wspomnienia 
uczestniczek.
W czerwcu uruchomiono pierwsze w województwie 
„gastropunkty” prowadzone przez gospodynie wiejskie 
w Bobrowicach, Starym Krakowie i Karwicach.  
Wyposażono je w lodówki, zestawy naczyń i stoliki z parasolami. 
Opracowano wzorcowe jadłospisy, skalkulowano ceny.
I miejsce w województwie w zakresie szkolenia pracowników.

Impreza choinkowa w 1972 roku 
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1973
Na wniosek Spółdzielni Inwalidów przejęto 7 kiosków 
spożywczych, z których 5 kontynuuje pracę,  
a 2 zlokalizowane przy naszych sklepach zamknięto.
Na pokazie w Ośrodku „Praktyczna Pani”  
zademonstrowano nowość – patelnię teflonową.
Spółdzielczy teatrzyk kukiełkowy „Legenda” wystąpił  
11 razy na zakładowych imprezach choinkowych. Rada  
Zakładowa przeprowadziła konkurs „Co wiesz o Kraju Rad”.
8 marca w SDH dwaj młodzi panowie składali klientkom  
życzenia, częstowali słodyczami i wręczali dźwiękowe  
karty reklamowe „Społem”.

1974
Jadwiga Galik wystąpiła w świetlicy Spółdzielni  
z monodramem „Kolędziołki” Emila Zegadłowicza.
Na budowę Zamku Królewskiego w Warszawie  
Spółdzielnia przekazała 5.000 zł.
II nagroda dla Stanisława Galika w krajowym konkursie 
na najlepsze okno wystawowe o tematyce kopernikowskiej. 

Święto latawca , 1972
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1975
Spółdzielnia urządziła Święto Latawca. Najwyższe nagrody zdobyli 
Bolesław Sulimiak i Jarosław Skalski, którzy zajęli  
też pierwsze miejsca na zawodach wojewódzkich w Słupsku.
Oddział w Darłowie odchodzi do WSS Koszalin. 

1976
30 uczniów ukończyło w Spółdzielni naukę w zawodach: zkelner _ 9,  
sprzedawca _ 8, krawiec _ 5, piekarz _ 4, ciastkarz _ 2, kucharz _ 1, 
masarz _ 1. Wszystkim zapewniono pracę w Spółdzielni.

1977
Zatrudnienie w Spółdzielni: 431 osób, w tym 306 kobiet

1978
W Gdańsku podsumowano Olimpiadę Wiedzy o Kraju Rad 
i Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Z terenu województw północnych  
I miejsce zajął uczestnik ze Sławna.

Zakład Fryzjerski – Stanisław Rząp, 1977 
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1979
Na eliminacjach rejonowych (Elbląg, Gdańsk, Słupsk, Koszalin, 
Szczecin) konkursu „Umiem wszystko” reprezentantka  
Sławna Alicja Walus zajęła III miejsce.
Spółdzielnia posiada: 25 sklepów spożywczych, 5 sklepów 
przemysłowych, 1 kiosk, 3 sklepy sezonowe (Jarosławiec),  
8 zakładów gastronomicznych, 2 stołówki pracownicze,  
1 bufet i 4 zakłady produkcyjne.
Stan członków: 4016.

1980
Po 35 latach pracy w Spółdzielni odszedł na emeryturę  
prezes Stanisław Górski. Pracę zaczynał w charakterze  
kierownika sklepu.
W sierpniu wskutek kryzysu ekonomicznego w kraju wystąpiły 
zakłócenia w sprzedaży artykułów żywnościowych  

– długie kolejki przed sklepami nie tylko mięsnymi  
utrudniały normalny tryb życia.
Stan członków na dzień 31 XII: 4106 (przybyło 122, ubyło 22).

1983
Sąd Wojewódzki w Słupsku zarejestrował naszą Spółdzielnię  
jako samodzielną, samorządną i samofinansującą się  

„Społem” PSS w Sławnie.
1 II – Zniesiono reglamentację proszków  
do prania i środków do utrzymania czystości,
1 III – Zniesiono reglamentację alkoholu i papierosów.
1 VI – Zniesiono reglamentację tłuszczów  
(wkrótce ponownie ją wprowadzono).
Spółdzielnia wygrała w komisjach arbitrażowych wszystkich 
instancji proces z Wojewódzkim Przedsiębiorstwem Handlu 
Wewnętrznego o własność budynku przy Placu Zwycięstwa 1.
Załoga restauracji „Słoneczna” wygrała konkurs na potrawy z ryb.

1984
Stoją już mury nowej piekarni przy ul. Polanowskiej.

1985 
 Zadania gospodarcze zostały wykonane we wszystkich branżach 
oprócz masarni. Dynamika wykonania zadań jest wyższa,  
niż założona przez Centralę.
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1986
Spółdzielnie uczniowskie działające pod patronatem PSS 
odnotowały sukcesy w konkursie „Nasza Spółdzielnia Uczniowska 
mistrzem gospodarności”: Szkoła Nr1 - II miejsce i nagroda 
6000 zł, LO – III miejsce i nagroda 4000 zł.

1987
Nasza Spółdzielnia zajęła I miejsce w ogólnopolskim konkursie 

„Praktyczna Pani pomaga gospodarnym”. Ośrodek „PP” 
otrzymał nagrodę w wysokości 10.000 zł, którą przeznaczył 
na zakup obrusów. Jego kierowniczkę, Bogumiłę Kleczkowską, 
uhonorowano nagrodą książkową.
Występują kłopoty z opałem. Jest on rozdzielany centralnie. 
Nasz przydział jest niższy o blisko 70%. Zarząd podjął decyzję 
o zamknięciu w czasie silnych mrozów jadłodajni, restauracji  

„Pod Lipami” i zakładów usługowych. 
Rada Spółdzielni upoważniła Zarząd do przekazania kwoty 
100.000 zł na konto budowy szpitala wojewódzkiego w Słupsku.

Załoga Restauracji „Słoneczna” - zwycięzcy konkursu na potrawy z ryb
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1988
W planach na 1988 rok przewiduje się 70-procentowy przyrost 
zysku w związku ze wzrostem cen urzędowych i cen 
zaopatrzeniowych.
Naczelnik Miasta zwrócił się o przekazanie na okres 6 miesięcy 
(czas remontu apteki) dla CEFARM-u sklepu Nr 17.  
Zarząd rozumie sytuację, ale oferuje dwa inne sklepy (14 lub 34).
Dział gastronomii urządził konkurs na potrawy z kasz i ryżu. 
Uzyskane miejsca: I – Bar Dworcowy – kier. Pani Agnieszka. 
II – „Słoneczna” – kier. Jerzy Wilczewski, 
III – „Pod Lipami” – kier. Marian Dziadek.
Spółdzielnia otrzymała bardzo duże przydziały mrożonego mięsa 
wołowego, na które nie ma w handlu popytu, a wędliny  
z jego udziałem mają obniżoną jakość. Zakłady Mięsne  
obniżyły jego cenę o 10 zł za kg, podwyższając jednocześnie  
cenę wieprzowiny. Nie uzdrawia to sytuacji rynkowej.
Z końcem roku na emeryturę odszedł prezes Józef Dąbrowski. 

1989 
Podsumowano konkurs na najlepszy sklepowy komitet 
członkowski. 20 uczestnikom konkursu przyznano nagrody 
w postaci 2 paczek kawy dla każdego. 
Na Zgromadzeniu Przedstawicieli (20 IV) ustalono oprocentowanie  
wszystkich udziałów członkowskich w wysokości 30%
Z dniem 1 VII zlikwidowano rozdzielniki i kartki na mięso. 
Wysokie ceny spowodowały, że w ciągłej sprzedaży był schab, 
karkówka, polędwica i wyroby trwałe.

1990
W Ośrodku „Praktyczna Pani” uruchomiono usługi  
w zakresie szycia pościeli przez pracowników zatrudnionych 
na umowy-zlecenia.
W odzyskanym lokalu przy Placu Zwycięstwa 1 po modernizacji 
uruchomiony został skład konsygnacyjny „Baltony”  
oraz sklep chemiczny przeniesiony z SDH.
Podjęto decyzję dotyczącą wykreślenia z rejestru tych członków, 
którzy nie dopełnili obowiązku uzupełnienia udziału, razem 
3145 osób. Ich udziały w kwocie 5.014.959 zł przeksięgowano 
na fundusz zasobowy i są w każdej chwili do odebrania  
przez zainteresowanych. Teraz do Spółdzielni należy 302 
członków z pełnym udziałem 200.000 zł.
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1991
Prezydium Rady Nadzorczej upoważniło Prezesa do 
wydatkowania kwoty 5 mln zł na konto Kurii Biskupiej 
z przeznaczeniem na koszty związane z przyjazdem  
papieża Jana Pawła II do Koszalina.

1992
Z dniem 6 marca przekazano w dzierżawę spółdzielczą masarnię.
W kwietniu Spółdzielnia zrezygnowała z prowadzenia stołówki 
przy Zakładach Drzewnych.

1993
Z początkiem roku przeszedł na emeryturę długoletni wiceprezes, 
Bogdan Sarnecki, który w Spółdzielni przepracował 47 lat.  
Pracę zaczynał w charakterze sprzedawcy.
Z uwagi na konkurencję, zwłaszcza prywatną piekarnię,  
która otwiera sklepy także w niedziele, Zarząd zmienił czas pracy 
niektórych placówek.

1994
W ramach reklamy w sklepach umieszczone są plansze 
przypominające o imieninach i ważnych dniach.
W sklepach 2, 4 i SDH wprowadzono sprzedaż na Kartę Klienta, 
która daje pewne przywileje.

1995
Wszystkie sklepy posiadają kasy fiskalne.
9 IX odbyła się finałowa impreza jubileuszowa „50 lat Społem 
w Sławnie” prowadzona przez Radio Koszalin, która zgromadziła 
kilka tysięcy uczestników i trwała 6 godzin.

1996
Ogłoszono konkurs „Lato 96 – Społem swoim klientom”. 
Nagroda główna – wycieczka do Paryża dla 2 osób i 600 innych 
wartościowych nagród.
Zatrudnienie w Spółdzielni wzrosło o 5 osób i wyniosło 173 etaty, 
w tym 9,25 etatu pracowników administracji.
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1997
Otwarcie sklepu „Nocny Marek” po pijalni piwa przy ul. Kossaka.
Wprowadzono system prowizyjnego premiowania pracowników, 
co dało 17 % wzrostu przeciętnego wynagrodzenia. Spółdzielcy 
wsparli powodzian z Opolskiego wpłatami  od firmy 5000 zł, 
ze składek pracowników 2150 zł i darami rzeczowymi o wartości 
4142 zł. Do Spółdzielni nadeszły pozdrowienia z Wenecji od 
klientów, którzy wylosowali w konkursie wycieczkę do Włoch. 
Najstarszą osobą na dorocznym spotkaniu z emerytami była 
91-letnia Hanna Koestner. Zatrudnienie pracowników: 172 osoby, 
zatrudnienie uczniów – 93 osoby. Średnia płaca: 757,53  
(20% więcej, niż w roku poprzednim). 

1998
Na III Krajowych Targach w Lublinie wyróżniono 
 „Społem” ze Sławna za kruche ciasteczka.
Zgromadzenie Przedstawicieli nie wyraziło zgody  
na zbycie sklepów „Hermes” i Sklepu Nr 12 przy ul. Armii Krajowej.
W konkursie „Sobótka ze Społem” wylosowano 2-osobową 
wycieczkę do Hiszpanii dla 2 osób.

1999
Rada Nadzorcza podjęła uchwałę o przeniesieniu zakładu 
ciastkarskiego z lokalu przy ul. Chełmońskiego do Piekarni Nr3.
W konkursie „Wakacje ze Społem” wylosowano 2-tygodniowy 
pobyt na Riwierze Tureckiej dla 2 osób. 4 XII otwarto pierwszy 
w Sławnie supermarket „LUX”.

2000
29 XI zakończyła swą działalność cukiernia „Brzdąc”.  
Teraz w wyroby cukiernicze spółdzielczej produkcji  
można się zaopatrzyć w „LUX”-ie. 

2001
Pożegnanie ze „Słoneczną”. W latach 70-tych na wolny stolik 
trzeba było czekać nawet kilka godzin, przed restauracją często 

„siadał” śmigłowiec z ekipą lotników, którzy przybywali tu 
na obiad z jednostki w Darłówku. Teraz będzie tu salon sprzedaży 
sprzętu agd i rtv… W wakacyjnym konkursie wylosowano 
2-osobową wycieczkę zagraniczną dla Artura, a ponad 500  
także atrakcyjnych nagród dla innych uczestników konkursu.
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2002
„Razem pracujemy, razem się bawimy” – noworoczne  
spotkanie pracowników, aby podsumować w dobrej  
atmosferze sukcesy i porażki minionego roku.

2004
W lutym przekazano 500 zł na sztandar Komendy  
Powiatowej Policji.
Z okazji Dnia Spółdzielczości cała załoga bawiła się  
na terenie Zielonej Szkoły w Ugaciu.
3 X zakończyła produkcję piekarnia przy ul. R. Mielczarskiego.
Zatrudnienie: 119 osób, stan emerytów i rencistów – 124 osoby.
Wykonanie planu: detal: 104,8%, produkcja: 103,89%, usługi: 
102,64%. 

2005
Z okazji 60-lecia Spółdzielnia wydała okolicznościową  
gazetkę jubileuszową oraz ufundowała klientom 600 nagród,  
w tym skuter Yamacha. W koncercie wystąpił Wojciech Korda 
(Niebiesko-Czarni).

Z okazji Dnia Spółdzielczości załoga bawiła się przy muzyce zespołu Witolda Poprawskiego. 
Na zdjęciu duet Iza Poprawska i prezes Kazimierz Małecki
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2006
Niektóre nasze sklepy zmieniły wizerunek. Obok stylizowanego 
znaku „Społem” dodano: „Znajomy sklep blisko ciebie”.

2007
Finał konkursu „Sobótka ze Społem” zgromadził tysiące ludzi.  
Po losowaniu nagród, występach i biesiadzie, w świetle  
pochodni wrzucano do wody wianki świętojańskie.

2008
W listopadzie rozpoczęto prace ziemne i montaż  
pawilonu handlowego przy ul. Sempołowskiej.
5 grudnia odbyło się spotkanie z długoletnimi  
(50 lat stażu) członkami Spółdzielni. Aktualnie  
jest ich dwadzieścioro.

2009
13 III – otwarcie nowej placówki – sklepu LUX na Osiedlu Północ 
przy ul Sempołowskiej. Strzał w dziesiątkę!
Nagroda Fundacji „Rodzina” – „Parasol 2009”.

2010
5 V rozpoczęto rozbiórkę do fundamentów SAM-u na Osiedlu 
im. Dzieci Wrzesińskich przy ul. B. Prusa. Generalny remont 
z wymianą wszystkich instalacji i wyposażenia trwał do końca 
lipca, kiedy to odbyło się otwarcie po modernizacji kolejnego 
sklepu LUX w Sławnie.
28 VIII – wydanie Gazety Jubileuszowej z okazji 65-lecia 
Spółdzielni. Uroczystość uwieńczyła loteria z wartościowymi  

– jak zawsze – wygranymi, występ Kabaretu DeKaDe, zespołu 
Terne Roma z Bogdanem Trojankiem i kilkugodzinna biesiada.
Spółdzielnia otrzymała statuetki: Gepard Biznesu i Laur Starosty 
Sławieńskiego. 

2011
Wprowadzenie programu lojalnościowego „Społem – znaczy 
razem” z Kartą Klienta, na którą zakupy są premiowane bonami 
towarowymi i 2% -towym rabatem dla członków Spółdzielni.
W Sławnie funkcjonuje blisko 6000 aktywnych Kart Klienta.
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2012
Rok 2012 został ogłoszony przez ONZ Międzynarodowym Rokiem 
Spółdzielczości pod hasłem: ”Spółdzielnie budują nowy świat”.
Statuetki „Gazela Biznesu” imienna dla Krystyny Łaszkiewicz 
i druga dla Zarządu „Społem” PSS w Sławnie.

W Zebraniu Przedstawicieli po raz pierwszy w dziejach wziął 
udział Prezes Krajowego Związku Rewizyjnego Spółdzielczości 
Spożywców w Warszawie, Jerzy Rybicki, który przekazał 
Zarządowi Spółdzielni statuetkę „Innowacyjna Spółdzielnia”.

2013
Analizowano sprawę przekształcenia firmy w spółkę prawa 
handlowego. Na zebraniach grup członkowskich i na Zebraniu 
Przedstawicieli zdecydowaną większością odrzucono ten pomysł.
Spółdzielnia otrzymała tytuł: „Prymus. Tęcza Polska” przyznany 
przez Magazyn Krajowej Rady Spółdzielczej.
W ciągu roku wydano bony towarowe na kwotę 311970 zł z tytułu 
premiowanych zakupów na Kartę Klienta.

Na Zebraniu Przedstawicieli (2012) Prezes Krajowego Związku Rewizyjnego „Społem”  
przekazał Spółdzielni w Sławnie Statuetkę „Innowacyjna Spółdzielnia”
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2014
Analiza stanu członków Spółdzielni: do 5 lat stażu – 18 osób, 
powyżej 50 lat – 42 osoby.
Wiek: do 35 lat – 10 osób, powyżej 65 lat – 74 osoby.
Na bony towarowe z tytułu premiowanych zakupów na Kartę 
Klienta wydano 336380 zł.

2015
Rok jubileuszowy. 28 VIII – 70-ta rocznica powstania Spółdzielni.
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Sylwetki zasłużonych 
spółdzielców

Waldemar Bajtek

Po ukończeniu szkoły zawodowej w 1996 r.został zatrudniony w gru-
pie remontowo-budowlanej sławieńskiej PSS. Wkrótce uzupełnił 
wykształcenie, zdobył tytuł technika, a  po kilku latach objął kie-
rownictwo tej grupy. W całym okresie pracy zawodowej wykonywał 
wiele zadań o  charakterze społecznym. Jako przewodniczący koła 
Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej organizował wiele im-
prez sportowych dla pracowników i  ich rodzin, wspomagał Ośro-
dek „Praktyczna Pani” w organizacji zawodów latawcowych i innych 
imprez masowych. Aktualnie kieruje w S półdzielni zaopatrzeniem, 
remontami i  sprawami porządkowo-gospodarczymi. Należy do pra-
cowników z najwyższym stażem pracy.

Janina Bogusławska

Pracę w Spółdzielni rozpoczęła 1 XI 1957 roku od ucznia piekarskiego, 
poprzez sprzedawcę, kierownika sklepu, by w  1962 roku przejść do 
pracy w administracji. Tu też przeszła drogę od referenta do zastęp-
cy głównego księgowego, uzupełniając „po drodze” wykształcenie. 
Obok pracy zawodowej pełniła odpowiedzialne funkcje społeczne. 
Była przewodniczącą Rady Zakładowej, działała w  różnych komi-
sjach doraźnych i komitetach członkowskich. Na emeryturę przeszła 
po  41 latach pracy. W 2006 roku została wybrana do Rady Nadzor-
czej Spółdzielni, w  której działa też aktualnie, pełniąc funkcję se-
kretarza i przewodniczącej Komisji Rewizyjnej. Jest też kronikarzem 
Spółdzielni.
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Władysław Borowiak (1920-2004)

Przepracował w spółdzielni 28 lat, w tym 25 lat jako kierownik działu 
produkcji, a  początkowo na  stanowisku kierownika sekcji inwesty-
cyjnej i  inspektora handlowego. Oprócz pełnego oddania się pracy 
zawodowej, w  szerokim zakresie prowadził działalność społeczną 
na terenie Spółdzielni i miasta Sławna. Był członkiem Rady Nadzor-
czej Spółdzielni, przewodniczącym Komisji Rozjemczej, członkiem 
Powiatowej Komisji Finansowej. Pełnił też funkcje polityczne. Bę-
dąc na emeryturze szczególnie zaangażował się w pracę komitetów 
członkowskich.

Jan Brewiński (1911-2007)

Od początku pobytu w mieście aktywnie uczestniczy w organizowa-
niu jego struktur handlowych. 
Działa w  ruchu spółdzielczym. Organizuje placówki Gminnej Spół-
dzielni „Samopomoc Chłopska”. 
W połowie lat 50-tych ubiegłego wieku organizuje Centralę Nasienną 
– pierwszą tego typu placówkę na Pomorzu Środkowym. 
Cały czas aktywnie uczestniczy w pracy różnych organów Powszech-
nej Spółdzielni Spożywców „Społem”. Przewodniczącym Rady Nad-
zorczej PSS był w  latach 1970-1979 oraz 1983-1984. Przez kilka 
dziesięcioleci był radnym powiatu i miasta. W radach zajmował się 
przede wszystkich sprawami handlu i usług. 
Za całokształt pracy na rzecz Sławna Rada Miasta nadała mu w 2002 
roku odznakę honorową „Złoty Gryf Sławieński”. 

Jan Cierniak (1910-2010)

Pierwszy faktyczny prezes „Społem” PSS w Sławnie, który podjął pra-
cę w  październiku 1945 roku. Wraz z  zarządem organizował Spół-
dzielnię od podstaw – uruchamiał biuro, pierwsze sklepy i piekarnie, 
nawiązywał kontakty z  tworzącym się rynkiem dostawców, zatrud-
niał pracowników i szkolił ich do pracy w handlu.
Po opuszczeniu Sławna do końca aktywności zawodowej pracował 
w kierownictwie PSS w Lesznie.
Zmarł w kwietniu 2010 roku w setnym roku życia.
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Apolonia Cichocka (1908-1999)

Razem z  mężem prowadziła duży (na owe czasy) zakład stolarski, 
specjalizujący się w  wyrobie trumien. Przez dziesięciolecia była te-
renowym opiekunem społecznym. Była też działaczką spółdzielczą, 
aktywnym członkiem „Społem” PSS. Wielokrotnie wybierano ją 
do  składu działających kiedyś przy placówkach handlowych komi-
tetów członkowskich. W latach 1970-1972 pełniła obowiązki członka 
Rady Nadzorczej Spółdzielni.
Za zasługi w ruchu spółdzielczym została wpisana do księgi Honoro-
wej „Społem”.

Józef Dąbrowski (1923-2004)

Urodził się na wsi mazowieckiej. W czasie wojny wywieziony przez 
Niemców na  przymusowe roboty w  okolice Moskwy. Przebywał 
w ośmiu obozach koncentracyjnych. Po wojnie znalazł się w Sławnie 
i rozpoczął pracę najpierw w administracji starostwa, potem krótko 
w Centrali Mięsnej, a od 1949 roku – w handlu. W trybie kursowym 
i  zaocznym ukończył studia ekonomiczne i  resortową szkołę kadry 
kierowniczej. Przez większość okresu pracy zawodowej pracował jako 
główny księgowy w  pionie spółdzielczości spożywców. Przez kilka 
lat był głównym księgowym w spółdzielni wojewódzkiej, aby wrócić 
do Sławna i w 1980 roku objąć stanowisko prezesa sławieńskiej PSS 

„Społem”, które piastował do końca 1988 roku.
Po przejściu na emeryturę został wybrany do Rady Nadzorczej przy 
„Społem” PSS i do końca życia był jej przewodniczącym. 

Stanisław Górski (1920-1981)

Urodził się w Dolsku. Do Sławna przyjechał kilka miesięcy po wojnie - 
w sierpniu 1945 roku. Na początku listopada tego roku rozpoczął pra-
cę w Powszechnej Spółdzielni Spożywców jako kierownik sklepu. Był 
to pierwszy sklep spółdzielczy i znajdował się przy ulicy Rapackiego. 
Stopniowo awansował w strukturach Spółdzielni – był inspektorem 
kontroli wewnętrznej, kierownikiem działu obrotu towarowego, wi-
ceprezesem do spraw handlu, a 1 września 1955 roku został jej preze-
sem. Funkcję tę pełnił przez wiele lat – do 30 czerwca 1980 roku.
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Za jego prezesury spółdzielnia się szybko rozwinęła. Prowadziła nie 
tylko bogatą działalność handlową, ale i produkcyjną (piekarnie, ma-
sarnia) i gastronomiczną. Powstały nowe pawilony handlowe. W 1959 
roku oddano do użytku nową masarnię, a w 1963 – budynek handlo-
wo-gastronomiczno-biurowy w zachodniej pierzei rynku. 
Spółdzielnia w okresie prezesowania Stanisława Górskiego prowadzi-
ła też szeroką działalność na rzecz swoich członków i środowiska. 

Aleksander Zenon Jasiński (1920-2002)

Urodził się w 1920 roku. W 1939 r. zdaje maturę w Radomiu. Do Sław-
na przyjeżdża w  październiku 1946 roku. Do 1952 roku pełni funk-
cję sekretarza urzędu miejskiego. Na początku lutego 1953 roku objął 
stanowisko kierownika obrotu towarowego w S półdzielni Spożyw-
ców “Społem” w Sławnie. Na tym stanowisku pracował do przejścia 
na rentę w październiku 1978 roku. 
Prowadził szkolenia dla aktywu członkowskiego. Poświęcał swój 
wolny czas na  pracę społeczną, aktywnie działał w  komitetach 
członkowskich.

Stanisław Karwowski (1923-1979)

Urodził się w  31 maja 1923 roku w  Płonnej Szlacheckiej. Do Sławna 
przyjechał w maju 1946 roku.
Przez wiele lat był prezesem Spółdzielni Mleczarskiej w Sławnie. Od 
1946 roku był członkiem sławieńskiej PSS, a przez kilka kadencji był 
członkiem Rady Nadzorczej (1969-1978). Był też w Radzie Nadzorczej 
Wojewódzkiej Spółdzielni „Społem”. Aktywny także na  innych po-
lach działalności społecznej: w  radach narodowych, w  spółdzielczo-
ści gminnej, w Ochotniczej Straży Pożarnej.

Bogumiła Kleczkowska

Zatrudniona w Spółdzielni od września 1965 roku na stanowisku kie-
rownika Ośrodka „Praktyczna Pani”. Ceniony, sumienny pracownik, 
instruktor wielu akcji społecznych na rzecz członków i mieszkańców 
miasta. W Ośrodku „Praktyczna Pani” przyczyniła się do wychowa-
nia przez naukę i pracę wielu młodych spółdzielców. Równolegle do 
pracy z młodzieżą prowadziła działalność na rzecz kobiet – spółdziel-
czyń i seniorów. Zespoły, którym patronowała, osiągały wiele wyróż-
nień i nagród.
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Po przejściu na  emeryturę - działacz komitetów członkowskich, de-
legat na Zebrania Przedstawicieli, a w latach 1987-1990 członek Rady 
Nadzorczej, w której pełniła funkcję sekretarza.
Za pracę zawodową i  społeczną otrzymała wiele dyplomów i odzna-
czenia spółdzielcze.

Hanna Koestner (1907-2001)

Długoletnia działaczka społeczno-samorządowa Spółdzielni.
W 1955 r. była członkiem Zarządu Spółdzielni. Położyła duże zasługi 
w jednaniu członków, a następnie ich szkoleniu. Rozwijała sieć komi-
tetów członkowskich przy sklepach, placówkach gastronomicznych 
i produkcyjnych. Praca zarówno zawodowa jak i społeczna stanowiła 
treść jej życia. 

Krystyna Łaszkiewicz

Rok 1959. Pierwsza praca, pierwsze zadania: prowadzenie rejestru 
członków Spółdzielni, później – kontystka księgowa, wykonująca 
też inne zadania w  dziale finansowym, by wreszcie, po  uzyskaniu 
tytułu inżyniera, objąć w  1972 roku kierownictwo działu gastrono-
mii. W latach 1980-1992 była członkiem Rady Nadzorczej, w  której 
reprezentowała członków-pracowników i  działała w  komisji gospo-
darczej, a od 1 stycznia 1993 roku jest członkiem Zarządu Spółdzielni. 
Odpowiada za handel, w tym marketing i produkcję. Charakteryzują 
ją następujące określenia: doświadczenie, zapał, pracowitość, kre-
atywność, empatia, wzorowe relacje z ludźmi, a ich suma daje wyso-
ką efektywność.

Urszula Łęgoszewska

Główny ekonomista i członek Zarządu Spółdzielni od 1 stycznia 2005 
roku. Wszystkie (liczne!) kontrole i  audyty finansowe stwierdzają 
duży profesjonalizm, rzetelność i  skrupulatność w prowadzeniu do-
kumentacji księgowej.
W Spółdzielni pracuje od 1979 roku, zawsze w  dziale księgowości. 
Zanim objęła stanowisko głównego ekonomisty, była zastępcą. W la-
tach 1998-2002 była członkiem Rady Nadzorczej Spółdzielni, w któ-
rej reprezentowała zespół pracowniczy.
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Kazimierz Małecki

Wieloletni pracownik Zakładów Drobiarskich w Sławnie (kierownik 
produkcji, zastępca dyrektora do spraw surowcowych). W latach 1981-
1988 przewodniczący Rady Nadzorczej sławieńskiej Spółdzielni, a od 
1 stycznia 1989 roku do chwili obecnej prezes Zarządu Spółdzielni. 
Funkcje sprawował w  bardzo trudnym okresie dla PSS-u, który nie 
był także rozpieszczany przez władze po  1989 roku, w czasie ostrej 
konkurencji na rynku handlowym zalewanym przez zagraniczne fir-
my. Mimo to  unowocześnił placówki handlowe, a  kierowana przez 
niego Spółdzielnia osiąga wysokie wyniki ekonomiczne i  należy 
do najlepszych w kraju. 

Helena Miłaszewicz

Długoletni członek Spółdzielni, aktywna w  organach samorządu 
spółdzielczego. Duże zasługi położyła w  pracy w  Kole Kobiet Spół-
dzielczyń oraz w komitetach członkowskich. Członek Rady Nadzor-
czej w latach 1987-89 oraz 1994-2014. Od 1998 roku do końca pracy 
w Radzie Nadzorczej – członek jej prezydium, pełniąc funkcję sekre-
tarza, a następnie wiceprzewodniczącego. Wyróżniana odznaczenia-
mi spółdzielczymi.

Jan Poprawski (1898-1970)

Już w czasie nauki kupiectwa w szkołach handlowych był członkiem 
Towarzystwa Polskiej Młodzieży Kupieckiej. Po wojnie do końca 1945 
roku był burmistrzem Dolska i  wójtem Obwodu Dolskiego, a  z po-
czątkiem roku 1946 osiadł w Sławnie, gdzie pracował jako księgowy 
w  spółdzielniach i  administracji państwowej. Uczył też sztuki „bu-
chalteryjnej” adeptów księgowości, także pracowników spółdziel-
czych. Pracował też społecznie, zwłaszcza na  niwie społemowskiej, 
w Radzie Nadzorczej PSS, do której został wybrany po raz pierwszy 
w 1948 roku. Przez wiele kadencji pełnił funkcję przewodniczącego, 
a  zawsze był członkiem Prezydium Rady. Udzielał się też w Radzie 
Okręgowej w Koszalinie, w której także pełnił funkcję przewodniczą-
cego. Przyczynił się walnie do budowy domu handlowego i biurowca 
w centrum Sławna.
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Jan Adam Poprawski (1934-2015)

Pracę w Spółdzielni podjął na początku 1957 roku. Pracował w dzia-
le obrotu towarowego, a od 1979 roku został jego kierownikiem. Był 
to najtrudniejszy okres pracy spółdzielczej – kryzys społeczny i eko-
nomiczny kraju, ale dzięki dużym wysiłkom Sławno było zaopatrzo-
ne w podstawowe artykuły.
W latach 1980-88 był nieetatowym członkiem Zarządu Spółdzielni, 
a  po przejściu na  emeryturę był wybierany na  kolejne kadencje do 
Rady Nadzorczej, w której zawsze był członkiem prezydium.

Bogdan Sarnecki (1927-2004)

Jeden z  pierwszych pracowników Powszechnej Spółdzielni Spożyw-
ców „Społem”, organizator handlu spółdzielczego. Przyjechał do 
Sławna w styczniu 1946 roku i podjął pracę jako sprzedawca w sklepie 
spożywczym PSS „Społem” przy ulicy Rapackiego. Następnie awan-
sował zajmując kolejno stanowisko kierownika sklepu, inspektora 
kontroli wewnętrznej, kierownika działu obrotu towarowego. W 1958 
roku zostaje powołany na  stanowisko zastępcy prezesa Spółdziel-
ni ds. handlowych. Organizował liczne szkolenia, prowadził zajęcia 
z zakresu organizacji i technik handlu oraz towaroznawstwa, a było 
to jeszcze przed powstaniem zawodowych szkół handlowych.
W Spółdzielni przepracował ponad pół wieku. Ma on niezaprzeczal-
ne udziały w dziele budowy i modernizacji obiektów „społemowskich” 
w Sławnie, Darłowie i Jarosławcu. 

Franciszka Stokowska (1927-1996)

W ciągu 16 lat pracy w Spółdzielni zaznaczyła się dużą aktywnością, 
inicjatywą i  poczuciem humoru. Zjednywała członków Spółdzielni, 
zawsze tryskała radością życia, pełnią optymizmu. Kierowała w Spół-
dzielni komórką społeczno-samorządową. 
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Mieczysław Strześniewski (1931-1989) 

W Sławnie zamieszkał w 1964 roku. Był m. in. inspektorem oświaty 
i  wychowania, wiceprzewodniczącym Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej (dzisiejsza funkcja wicestarosty) 
Szczególne zasługi położył w ruchu spółdzielczym – przez kilka ka-
dencji był członkiem Rady Nadzorczej w „Społem” w mieście i woje-
wództwie. W latach 1980-1982 był przewodniczącym Rady Nadzor-
czej w Sławnie. Wspomagał też rozwój spółdzielni uczniowskich. 

Bogumił Stylo (1897-1968) 

Bogumił Stylo urodził się w  1897 roku w niewielkim majątku Radu-
nek w okolicach Strzelna. 3 maja 1945 roku z grupą inicjatywną pod 
kierunkiem pełnomocnika na  powiat sławieński Józefa Czerneckie-
go przybył do Sławna i objął funkcję kierownika referatu aprowizacji 
i handlu. 
Pracował w S tarostwie Powiatowym w S ławnie, a  następnie w W y-
dziale Handlu Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Koszalinie oraz 
w „Społem” w Koszalinie. 
Należał do pierwszych członków sławieńskiej „Społem”, a  w latach 
1945-1949 pełnił funkcje wiceprzewodniczącego i przewodniczącego 
Rady Nadzorczej PSS.

Stanisława Sychta

Jedyna żyjąca osoba z załogi handlowej pierwszego sklepu społemow-
skiego w Sławnie, nestorka sławieńskich ekspedientek, która przepra-
cowała 42 lata za ladą sklepową, z tego 31 w sklepach PSS, a po reor-
ganizacji handlu w Polsce, w wyniku której spółdzielczości „Społem” 
pozostawiono prawie wyłącznie sprzedaż artykułów spożywczych 

– przeszła do pracy w W ojewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu We-
wnętrznego, gdzie pracowała przez kolejne 11 lat jako kierowniczka 
sklepu z metrażem i konfekcją odzieżową.
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Stanisław Witkowski (1918-2006)

Od połowy 1945 roku uczestniczył w  organizowaniu polskiego ży-
cia w S ławnie. Był wśród członków-założycieli „Społem” PSS, kilka 
lat przepracował w S półdzielni, by zawodowo oddać się pasji foto-
grafowania. Dokumentował dzieje miasta, w tym PSS-u. Aktywnym 
członkiem Spółdzielni pozostał do końca życia.

 

Lidia Wrońska (1920-1996) 

W 1945 roku osiedliła się w Sławnie. Podjęła pracę zawodową w Po-
wiatowym Związku Gminnych Spółdzielni, a następnie w Powszech-
nej Spółdzielni Spożywców, gdzie została szefową działu kadr, a na-
stępnie objęła kierownictwo pierwszego w Sławnie domu towarowego 
SDH „JANTAR” i tam pracowała aż do emerytury. 
Była autorką (wraz z  Bogdanem Sarneckim) Kronik Sławieńskiej 
Spółdzielni za lata 1945-1973.
Pracując zawodowo zawsze znajdowała czas na  pracę społeczną 
i artystyczną.
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Księgi Honorowe Działaczy 
Spółdzielczych

Szczególnie zasłużeni działacze spółdzielczy byli wpisywani do Księgi 
Honorowej.

Taką Księgę prowadził dział samorządowy Wojewódzkiej „Społem” PSS 
w Słupsku, a po jej likwidacji – kontynuowano wpisy w sławieńskiej Spół-
dzielni. Obok fotografii, imienia i nazwiska we wpisach zamieszczane są 
informacje o przebiegu działalności spółdzielczej, pełnionych funkcjach 
i osiągnięciach.

Poniżej zamieszczamy wykazy sławieńskich spółdzielców, których na-
zwiska i charakterystyki znalazły się w tych Księgach. 

Działacze ruchu spółdzielczego wpisani w Honorowej Księdze 
prowadzonej przez „Społem” WSS w Słupsku w latach 1975-1987

Stanisław Górski, Jan Pilipczak, Stanisław Karwowski, Bogdan Sarnecki, 
Józef Dąbrowski, Czesława Turowska, Władysław Borowiak,  

Józef Mieszczakowski, Jan Adam Poprawski, Brunon Wieczorek,  
Barbara Wieczorek, Kazimierz Kiedrowicz, Mieczysław Strześniewski, 

Krystyna Łaszkiewicz

Honorowa Księga Działaczy Spółdzielczych 
„Społem” PSS w Sławnie od roku 1989

Leonarda Niderla, Danuta Bobrowicz, Apolonia Cichocka,  
Bernard Koperski, Jan Brewiński, Anna Burda, Feliks Węgrzyn,  

Jadwiga Szymoniak, Bogumiła Kleczkowska, Jan Lęgowski,  
Izolda Błotnicka, Czesław Michalak, Aniela Cieślik, Jolanta Olczak,  

Maria Poprawska, Jan Kamiński, Stanisław Szkudlarek, Janina Bogusławska, 
Jan Węgliński, Józef Piwowarski, Halina Kuś, Krzysztof Radzikowski,  
Paweł Placha, Helena Miłaszewicz, Tadeusz Dudek, Jan Walkowiak, 

Krystyna Jankowska, Stanisław Wełniak, Danuta Rolnik,  
Walentyna Łuczka
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Osoby ze stażem członkowskim 
powyżej 50 lat

Bogusławska Janina
Borowiec Alicja
Brewiński Jan
Czerepkow Władysław
Dąbrowska Kamila
Dudek Czesława
Dudek Tadeusz
Firkowski Paweł
Jankiewicz Leontyna
Jońca Helena
Jońca Kazimierz
Kleczkowska Bogumiła
Kuś Halina
Łaszkiewicz Kazimierz
Łaszkiewicz Krystyna 
Łuczka Walentyna
Marciniak Jan
Mieszczakowski Józef

Miłaszewicz Helena
Mrowińska Anna
Olczak Julianna
Pacyna Genowefa
Poprawska Danuta
Poprawska Maria
Poprawski Jan Adam
Prałat Bożena
Prałat Helena
Salamon Franciszka
Stark Urszula
Szymoniak Jadwiga
Świt Alina
Wieczorek Barbara
Wielgus Jadwiga
Wilczewski Ludomir
Witkowski Stanisław
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Wykaz osób, które 
przepracowały w Spółdzielni  

35 lat i więcej
(co najmniej połowę stażu jubileuszowego)

Bajtek Krystyna  	 42 lata
Bajtek Waldemar  	 50 lat (nadal pracuje)
Bartosik Bolesław 	 39 lat
Bartosz Grażyna 	 37 lat (nadal pracuje)
Bobrowicz Danuta 	 37 lat
Bogusławska Janina 	 41 lat
Cichecki Józef 	 36 lat
Ciesielska Zofia 	 36 lat (nadal pracuje)
Czerepkow Władysław 	 35 lat
Dąbrowski Józef 	 35 lat
Dudek Czesława 	 38 lat
Dudek Tadeusz 	 50 lat
Galik Stanisław 	 39 lat
Jasińska Alina 	 36 lat
Jermak Regina 	 36 lat (nadal pracuje)
Kiedrowicz Kazimierz 	 40 lat
Koperski Bernard 	 37 lat
Koprowicz Alicja 	 39 lat
Łaszkiewicz Krystyna 	 56 lat (nadal pracuje)
Mizerska Krystyna 	 36 lat
Okraszewska Bożena 	 36 lat (nadal pracuje)
Placha Paweł 	 45 lat
Radzikowski Krzysztof 	 51 lat
Szkudlarek Stanisław 	 39 lat
Ścigała Mieczysław 	 38 lat
Wieczorek Barbara 	 45 lat
Worończak Anna 	 35 lat
Żółkoś Maria 	 36 lat
Żurawicz Jolanta 	 36 lat (nadal pracuje)
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Aneks

Przewodniczący Rady Nadzorczej (1945 – 2015)

Antoni Łączyński 	 1945-1948 
Bogumił Stylo 	 1948-1949 
Antoni Szymański 	 1950-1954
Stefan Kostrzewa 	 1955-1957 
Jan Poprawski 	 1958-1965 
Czesław Lewandowski 	 1966-1969 
Jan Brewiński 	 1970-1979 
Mieczysław Strześniewski 	 1980-1982 
Jan Brewiński 	 1983-1984 
Kazimierz Małecki 	 1981-1988 
Maria Poprawska	  1988-1990 
Józef Dąbrowski 	 1990-2004 
Maria Poprawska 	 od 2004

Zarządy Spółdzielni:

28 VIII – 3 X 1945 	 Feliks Janus (prezes),  
Władysław Lonatowski,  
Marian Pieńkowski.  
Zarząd nie podjął działalności

4 X – 21 XII 1945 	 Jan Cierniak (prezes),  
Błażej Czop,  
Władysław Lonatowski
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22 XII 1945 – 12 X 1947 	 Jan Cierniak (prezes),  
Błażej Czop, 
Antoni Kowalski

13 X 1947 – 21 VI 1948 	S tefan Szwiec (prezes),  
Błażej Czop (wiceprezes),  
Dobromira Gilis

22 VI 1948 – 19 IV 1949	  Ignacy Padkowski (prezes),  
Błażej Czop (wiceprezes),  
Stanisław Witkowski

20 IV 1949 – 22 VIII 1949 	I gnacy Padkowski (prezes),  
Tadeusz Bierko (wiceprezes),  
Stanisław Witkowski

23 VIII 1949 – 8 VII 1950 	I gnacy Padkowski (prezes),  
Tadeusz Bierko (wiceprezes),  
Bogdan Korus

9 VIII 1950 – 4 XII 1950 	I gnacy Padkowski (prezes),  
Hilary Radzymiński (wiceprezes),  
Bogdan Korus

5 XII 1950 – 30 VI 1952 	H ilary Radzymiński (prezes),  
Stanisław Górski (wiceprezes),  
Bogdan Korus

1 VII 1952 – 30 VIII 1954 	 Marian Klemczak (prezes),  
Stanisław Górski (wiceprezes)

1 IX 1954 – 31 V 1955 	 Jan Brewiński (prezes),  
Stanisław Górski (wiceprezes),  
Czesława Słowikowska

1 VI 1955 – 31 VIII 1955 	A ugustyn Sołtys (prezes),  
Jan Brewiński (wiceprezes)

1 IX 1955 – 31 XII 1955 	S tanisław Górski (prezes),  
Tadeusz Kwaśniewski (wiceprezes),  
Hanna Koestner
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1 I 1956 – 31 X  1956  	S tanisław Górski (prezes),  
Tadeusz Kwaśniewski (wiceprezes),  
Bogdan Sarnecki

1 XI 1956 – 30 IV 1957 	S tanisław Górski (prezes),  
Wacław Sławek (wiceprezes),  
Bodan Sarnecki

1 V 1957 – 31 I 1970 	S tanisław Górski (prezes),  
Bogdan Sarnecki (wiceprezes),  
Stanisław Kisiel

1 II 1970 – 31 VII 1979 	S tanisław Górski (prezes),  
Bogdan Sarnecki (wiceprezes) 

1 VIII 1979 – 31VIII 1980 	S tanisław Górski (prezes),  
Bogdan Sarnecki (wiceprezes)  
Tadeusz Maciągowski (wiceprezes)

1 X 1980 –  26 XI 1981 	 Józef Dąbrowski (prezes)  
Bogdan Sarnecki (wiceprezes)  
Tadeusz Maciągowski (wiceprezes)

27 XI 1981 – 31 XII 1988 	 Józef Dąbrowski (prezes), 
Bogdan Sarnecki (wiceprezes),  
Jan Adam Poprawski (społ. członek Zarządu)

1 I 1989 – 31 XII 1992	 Kazimierz Małecki (prezes),  
Bogdan Sarnecki (wiceprezes),  
Danuta  Bobrowicz (wiceprezes)

1 I 1993 – 31 XII 2004 	 Kazimierz Małecki (prezes),  
Krystyna Łaszkiewicz (członek Zarządu),  
Danuta Bobrowicz (członek Zarządu)

1 I 2005 i nadal 	 Kazimierz Małecki (prezes),  
Krystyna Łaszkiewicz (członek Zarządu),  
Urszula Łęgoszewska (członek Zarządu)
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Prezesi Zarządu

Feliks Janus
28 VIII 1945 – 3 X 1945 (nie podjął działalności)

Jan Cierniak
4 X1945 – 12 X 1947

Stefan Szwiec
13 X1947 – 21 VI 1948

Ignacy Padkowski
22 VI 1948 – 4 XII 1950

Hilary Radzyminski
5 XII 1950 – 30 VI 1952

Marian Klemczak
1 VII 1952 – 30 VII11954

Jan Brewiński
1 IX 1954 – 31 V1955

Augustyn Sołtys
1 V11955 – 31 VIII 1955

Stanisław Górski
1 IX 1955 – 31 VIII  1980

Józef Dąbrowski
1  X 1980 – 31 XI11988

Kazimierz Małecki
od 1  I 1989
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KUPUJ W SKLEPACH „SPOŁEM” PSS SŁAWNO - BO:
	 1. 	 W ciągu 70 lat istnienia daliśmy się poznać jako solidny,  

wypróbowany partner

	 2. 	 Mamy dogodne, estetyczne, łatwo dostępne  
dla wszystkich klientów placówki handlowe 

	 3.	 Towarów o porównywalnych parametrach nigdzie  
nie kupisz tak tanio, jak u nas

	 4. 	 Oferujemy bardzo szeroki asortyment towarów  
od najlepszych polskich producentów

	 5. 	 Jesteśmy producentem pieczywa i ciast wytwarzanych według starych, 
sprawdzonych receptur bez polepszaczy i dodatków konserwujących 

	 6. 	 Mamy miłą i w każdej sytuacji dobrze doradzającą załogę

	 7. 	 Oferujemy zawsze świeże, wysokiej jakości towary – można to sprawdzić  
na licznie organizowanych degustacjach i promocjach 

	 8. 	 Kupując u nas dajesz pracę mieszkańcom naszego miasta 

	 9. 	 Nasze sklepy są całkowicie polskie. Zyski nie są  
wyprowadzane z kraju – są inwestowane w Sławnie

	10.	 Zakupy u nas premiujemy licznymi cennymi  
nagrodami w konkursach i loteriach

„Społem”
Powszechna Spółdzielnia Spożywców  
w Sławnie 
1945-2015
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